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10 CENTŲ

kėjai, organizacijos
Vienas tokių dienos įvykių, 

kurie paliečia lietuvišką repre
zentaciją New Yorko gyveni
me, yra lietuviško kryžiaus li
kimas Flushing Meadows —Co

Tie laikraščiai perduoda komi
teto pirmininko informaciją, 
kad parodos korporacijos vice
pirmininkas Charles Poletti 
1963 gruodžio 26 dienos raštu

rona parke, kurį organizuoja

Šūviai tarp Izraelio bei Syrijos ir - kas už jų?
miestas, perėmęs palikimą iš 
parodos korporacijos ir pave
dęs tai atlikti parkų departa - 
mentui. Su tuo departamentu

Kai Amerikos dėmesys nukreiptas į Aziją ir lot. Ameriką, Maskva infiltruojasi į 
Arabiją ir š. Afriką, siekdama Viduržemio jūrai ir Indijos vandenynui kontrolės

SCENOJE — Syrija:
Balandžio 7 kovėsi Izraelis 

su Syrija — lėktuvais, patran
kom, tankais. Abidvi pusės ne
teko 11 lėktuvų. Abidvi skelbė 
pergalę.

Kovas pradėjo Syrija, kada 
Izraelio žemdirbiai ėmėsi darbo 
prie rytinio pietinio Galilėjos

sutelkta į Adeną, pusantro 
tūkstančio mylių nuo Izraelio- 
Syrijos fronto. Arabai nacio
nalistai su šūkiais už Nasserį A- 
dene statė barikadas ir kovėsi 
su anglų kariuomene. Po savai
tės neramumų 13 buvo negy
vų, o atvykusi J. Tautų trijų 
asmenų komisija, kuri turėjo

rio 38,000 kariuomenės stovi 
prie Adeno.

MASKVOS — dar didesnis
Vakaruose supranta, kad 

Nasserio planas yra didesnis 
nei kova su Izraeliu. -Supranta 
taip pat, kad Nasserio planas 
turi Maskvos pritarimą, nes tai

Maroko. Joje Sovietų ginkluo
ta Somalija kursto prancūziško
sios Somalijos perversmą, Erit
rėjoje — taip pat. Kitame tos 
srities kampe Marokas susirūpi
nęs, kad Sovietai pristatinėja 
ginklus Alžiro revoliuciniam 
režimui. Jei tai pavyktų, sugriū
tų Vakarų saugumo juosta —

— Adenui anglai duos ne
priklausomybę 1968. Adenas 
drauge su 16 šeichų valdo
mom teritorijom sudarys Pie
tų Arabijos federaciją. Adene 
yra 285,000 gyventojų, plotas 
75 kv. mylios.

— Izraelis ir Syrija balan
džio 12 vėl susikovė. Syrijos 
pranešimu, Izraelio 3 užmušti, 
2 sužeisti Syrijos teritorijoje. 
Juos pasiėmė Izraelio kariuome
nė pasitraukdama.

ir kilęs “kryžiaus karas”, kurį 
kariauja lietuviško kryžiaus 
globos komitetas.

Redakcijoje lankėsi komiteto 
pirmininkas Petras Wytenus. 
Informavo žodžiu ir pateikė in
formaciją, kuri yra paskelbta 
Long Island Press ir Long Is
land Star-Journal balandžio 11.

... o A. Budreckis 
rodosi televizijoje

ežero kampo. Zona laikoma gin
čijama, kam ji priklauso. Syri
jos informacijos ministeris ba
landžio 8 pranešė, kad tai ne 
pirmos ir ne paskutinės kauty
nės, “ir mes vėl atakuosime, 
jei darbai bus tęsiami”. Tai 
kas kad nuo pereitų metų lie
pos Syrija neteko 9 Migų, ar
ba ketvirtadalio-penktadalio sa
vo oro pajėgų ir 6 lakūnų, — 
Sovietai duos daugiau lėktuvų.

UŽSCENY — Maskva:
Syrija yra ta vidurinių rytų 

vieta, kurioje Sovietai yra tvir
čiausiai įkėlę koją, iš kurios ei
na stipriausia propaganda prieš 
Ameriką. Ir dėl dabartinių 
kautynių Syrijos propaganda 
kaltino Ameriką, kad esą ji 
kurstanti Izraelį. Syrijos atsto
vai neseniai lankėsi Maskvoje. 
Maskvos ministeris Gromyko la- 
kėsi Kaire, Egipte. Po Kairo 
koferencijos Gromyko ir Nas- 
seris pasmerkė Ameriką 
Tačiau kai balandžio 7 Syrija 
prašė Nasserį paramos kovoje 
prieš Izraelį, Nasseris atsisakė. 
Galima prielaida, kad Maskva 
viduriniuose rytuose ėmėsi dvi
lypio žaidimo. Iš vienos pusės 
drąsino Syrija imtis agresijos 
prieš Izraelį, iš kitos prilaikė 
Nasserį, kad karo neišplėstų.

Tokia dvejopa taktika reikš
tų siekimą: kelti nesaugumą Iz
raeliui, kad jis įtaigotų Ameri
ką palaikyti viduriniuose ry
tuose taiką, o tai galima tik 
susitarus Amerikai su Sovie
tais; iš kitos pusės neleisti ka
rui išsiplėsti, kad nebūtų sukel
tas Amerikos pasipriešinimas 
tokia forma, kaip tai buvo pa
daryta su Libanu, o taika su A- 
merika pasinaudojant siekti ki
tų ir svarbesnių tikslų.

NASSERIO didesnis planas:
Nasseris' vasario 22 kalboje, 

apeidamas Izraelio klausimą, 
pirminiu uždaviniu laikė “so
cialistinių arabų” kovą prieš 
“arabus reakcionierius” ir 
“anglus imperialistus” Arabijos 
pusiasalyje. Ši kova šiuo tarpu

tirti įvykius, išsiskubino atgal, 
tariamai nesulaukusi anglų ko- 
operavimo. Tikima, kad ang
lam pasitraukus, Adenas ir vi
sas Raudonosios jūros baseinas 
atsidurs įtakoje Nasserio, ku-

reiškia Vakarų įtakos išstūmi
mą ir Sovietų įtakos atėjimą su 
Nasserio atėjimu. Sovietai sie
kia dar daugiau: Anglijos “The 
Economist” atkreipė dėmesį į 
sritį nuo Persijos iki Alžiro —

Persija, Turkija, Graikija, Itali
ja.

Valstybės departamentas ko
vo mėn. paskyrė specialius ste
bėtojus eigai šioje srityje.

— Alžiro lėktuvas balandžio 
11 atsitrenkė į kalną Saharoje. 
Žuvo 35 prancūzai, šveicarai tu
ristai bei maldininkai. Išliko 
gyvi tik keturi sužeisti.

Amerikos vyskupų konferencijoje
Chicagoje Conrad Hilton vieš

butyje balandžio 11 Amerikos 
vyskupų konferencija svarsčiu
si vyskupų parinkimo klausi
mą. Pagal sutartą projektą 29

SVETLANA — kas ją nupirks?
Vokiečių magazinas Stern 

pasiūlė Svetlanai, Stalino duk
teriai, už atsiminimus 250,000 
dol. Life magazinas pasiūlęs dar 
didesnius pinigus. Svetlana da
vusi suprasti, kad ji nerašys at
siminimų, kol bus pastoviai į- 
kurdinta. Ji tebenori būti įlei
džiama i Amerika ir tokiu at
veju rašyti Amerikos magazi
nui.

Svetlanos įsileidimas į Ame
riką dar neišspręstas. Tuo tar
pu tik skelbiama, kad jau A- 
merikoje yra bėglys iš Kinijos, 
muzikos akademijos pirminin
kas violinistas Ma Shuzung.

arkivyskupai kas dveji metai 
šaukia, savo vyskupus ir su 
jais parenka tris kunigus kan
didatus į vyskupus. Juos pra
neša septynių vyskupų komisi
jai, kuri per nuncijų pristato 
Romai. Galutinis sprendimas 
priklauso popiežiui. Konferenci
joje dalyvavo 230 vyskupų. Pa
grindinis svarstymo reikalas bu
vo popiežiaus naujoji enciklika.

PRIVALOMOS MIŠIOS sekma
dieni ar šeštadieni?

Amerikos vyskupų konferen
cija balandžio 12 išaiškino, kad 
katalikui privalomos sekmadie
nio mišios gali būti išklausy
tos sekmadienį arba tam tik
rom aplinkybėm šeštadienį; 
Sprendimas turi gauti Vatika
no pritarimą.

Trikampis, į kurį nukreiptas Sovietų dėmesys ir veikla

Kitas dienos įvykis — taip 
pat su lietuviška reprezentaci
ja — buvo Algirdo Budreckio 
dalyvavimas televizijoje, penk
tame kanale, Alan Burke prog
ramoje balandžio 11. Progra
moje buvo pasikalbėjimas su 
John van Alternen, 21 metų 
amerikiečiu, kuris buvo rytų 
Berlyne ir padėjo eilei žmonių 
pasiekti vakarus. Jis pervežė 
bėglius savo automobiliu, pri - 
taisęs jame tam tikrą slėptuvę 
ir joje paslėpęs gyvąją kontra- 
bandą. Paskutinėje kelionėje 
■jis vežė tėvus ir vaiką, bet tre
čioje kontrolėje jo slėptuvė bu
vo pastebėta. Rezultatas: tėvai 
gavo po ketvertą metų, vaikas 
atiduotas į auklėjimo namus, o 
pats amerikietis Alternen atsi
dūrė kalėjime, iš kurio buvo 
paleistas tik po 17 mėnesių.

Allan Burke programoje bu
vo leista laisvėje atsidūrusį’ Al
ternen klausinėti. Antrasis iš ei-

Del Vietnamo: liesti Migų bazes?

— Paryžiuje viešbutis, kuria
me turėjo balandžio 26 prasi
dėti Russellio vardu organizuo
jamas “teismas” prezidentui L. 
Johnsonui, atšaukė leidimą pa
talpom naudotis. Viešbučio sa
vininkas pasisakęs esąs “pro- 
amerikietis” (ten sustoja atvy
kę Washingtono pareigūnai!).

Streikai:
Sunkvežimių streikas paskelb- 

Sunkvežimių streikas paskelb
tas balandžio 9 ir baigtas bal. 
12. Reikalavo valandai pakelti 
atlyginimą 56 cn. ir kitų page
rinimų už 21 cn. Ligi šiol gau
davo valandai 3.25-3.80. Dabar 
gaūs nuo 3.32 iki 5.00. Streikas 
liečia 450,000.

Geležinkeliečiai reikalauja 
pakelti 7 proc. pirmais metais, 
5 proc. antrais metais. Lig šiol 
gauna 2.81-3.40 valandai. Strei
kas liečia 137,000.

KAS BUS SINODE
Popiežius Paulius vyskupų si

nodą šaukia rugsėjo 29-spalio 
24. UPI pranešimu, būsią svar
biausi penki klausimai svarsto
mi: mišrių tikėjimų moterystė, 
kanonų teisės keitimas, semina
rijų sistemos keitimas, litur
ginės reformos.

Mainai su Prancūzija
Amerikos atstovybė Paryžiu

je pareiškė protestą dėl Ame
rikos vėliavos sudeginimo ba
landžio 7 lankantis viceprezi
dentui Humphrey. Prancūzijos 
vyriausybė pareiškė protestą 
Amerikai dėl Prancūzijos vėlia
vos sudeginimo Bostone balan
džio 10.

— Sovietų nauju apsaugos 
ministeriu paskirtas maršalas 
Andrei A. Grečko, buvęs pava
duotojas maršalo Malinovskio, 
kuris mirė kovo 31.

— Kalifornijoje gubernato
rius atmetė malonės prašymą, 
ir mirties sprendimas balan
džio 12 įvykdytas dujų kame
roje Aaron C. Mitchell už po
licininko nužudymą San Fran
cisco. Tai pirma mirties baus
mė Kalifornijoje per 4 metus.

— Nashville, Tenn., negrų 
riaušės prasidėjo balandžio 8 ir 
aprimo balandžio 12, Negrai, 
daugiausia studentai, apmėtė 
akmenim policininkus, apšaudė 
vieną kitą pravažiuojantį auto
mobilį, baltieji pašovė negrą 
jaunuolį. Policijos sutraukta 
apie 400. Sužeistų apie 15. Ap
rimo, kai buvo paleisti pasku
tiniai suimtieji.

— Bedarbių kovo mėn. buvo 
3.6 proc.

Liu Shao-chi, Kinijos prezidentas, 
kurį siekia sunaikinti Mao Tsetun- 
go apsauga

Apsaugos sekr. McNamara 
balandžio 3: Ne, neliesti nei Mi
gų bazių nei Haiphongo uosto, 
“kad nebūtų išplėstas karas ... 
dabartinėm aplinkybėm J. Vals
tybės netenka mažiau gyvy
bių, negu jų netektų, jei bom
barduotume tuos aerodro
mus”. Iš 500 netektų lėktuvų 
Migai nušovė tik 10; daugiausia 
gynybos iš žemės.

Sen. Symington, buvęs avia
cijos sekretorius, Vietname bu
vęs gruodžio ir sausio mėn. ir

apklausinėjęs apie šimtą lakū
nų. Jie sakę, kad tai (ką Mc
Namara skelbia) esą netiesa. La
kūnai tvirtinę, kad turėdami 
išvengti Migų, Amerikos lakū
nai yra priversti skristi labai 
žemai. Bet tada jie pakliūva į 
koncentruotą automatinių gink
lų ugnį. Iš čia ir dideli nuosto
liai.

B. Goldwateris, buvęs sen.: 
parėmė prezidento LBJ dabar
tinę politiką; tik prisidėjo prie 
tų, kurie reikalauja Migų bazes 
bombarduoti ir Haiphongą.

lės klausėjas buvo Algirdas Bu
dreckis. Atsakymai į jo klausi
mus paryškino politinę padėtį 
Berlyne: kodėl žmonės iš ten 
bėga, kas kiti kaliniai buvo ka
lėjime, kas buvo jų sargai. Svar
biau betgi už tuos paklausimus 
buvo paties A. Budreckio prisi
statymas, kuriame jam buvo 
proga paaiškinti, kas yra Pa
vergtos Europos Tautų Seimas, 
kas to seimo nariai,—nes jis 
buvo pakviestas dalyvauti pro
gramoje kaip to seimo įgalio
tinis.

Tai priminimas per televiziją 
dalykų, kuriuos stengiasi laiky
ti tyloje New Yorko “didžioji 
spauda”.

kryžių pripažino “nuolatiniu 
statiniu Flushing Meadows par
ke”. Dabar parkų departamen
tas painformavo korpitetą, kad 
jų iškilmės prie kryžiaus, nu
matytos birželio 3, tą dieną, ka
da parkas perduodamas mies- 

®tui, nebus patvirtintos. Nuo
gąstaujama net, kad pats kry
žius gali būti pašalintas.

Laikraščiai pakartojo P. Wy- 
teno pareiškimą kad lietuviai 
dėjo nikeliais ir daimais, dėjo 
darbo žmonės ir vaikai, sutelk
dami parodos metu 30,000 dol. 

■ Ir būtų smūgis visiem lietu
viam, kurių ypačiai gausiai gy
vena Queens srityje, jei lietu
viškasis kryžius susilauktų ne
palankaus sprendimo.

Ten pat painformuota, kad 
kryžiaus globos komitetas 
kreipsis į Queens prezidentą 
Cariello, prašydamas užtarimo. 
Mus informavo P. Wytenus, 
kad prezidentas Cariello esąs 
palankus kryžiaus reikalui. Pa
lankūs ir vietos gyventojai.

Iš kitų šaltinių teko patirti, 
kad dėl parko susiduria dvejo
pos nuomonės. Majoras Lind
say su miesto pareigūnais lin
kę daryti parką sporto parku; 
vietos gyventojai, Queens gy
ventojai, norėtų, kad tai būtų 
šeimų parkas. Pastariesiem ir 
parko papuošimas lietuvišku 
kryžium labiau priimtinas kaip 
Lindsay administracijai.

Laikraščių informacija suju
dino vietos amerikiečius. Jau 
balandžio 12 dienos nr. tas pats 
Long Island Star — Journal 8 
pusi, informavo, kad Queens 
veikėjai ir organizacijos krei
piasi Į majorą Lindsay prieš 
pasikėsinimą Į kryžių, kuris vir
to jau vietos gyvenimo stiliaus 
simboliu.

Banga už kryžių prasidėjo 
šiauriniame Queens, kurio ribo
se yra parkas. Ji persimeta, 
kaip mus informuoja, ir į pie
tų Queens — iš ten laiškai taip 
pat eina. Nuopelnas už šį dėme
sio atkreipimą į kryžiaus rei
kalą priklauso P. Wytenuh

Kartojame šią informaciją, 
žinodami, kad lietuviai kryžiaus 

ii likimą seka su dėmesiu ir su 
simpatijom tiem, kurie kovoja 
tą “kryžiaus karą” dėl lietuviš
ko kryžiaus.

— Vatikanas pareiškė pro
testą Vokietijos vyriausybei dėl 
siekimo suvalstybinti parapines 
mokyklas Reino-Westfalijos pro
vincijoje.

Ar komunistai norės?
P. Vietnamas pasiūlė gegu

žės 23, Buddos gimimo dieną, 
sustabdyti kovas. Amerika 
pritarė, jeigu š. Vietnamas ne
norės paliaubų išnaudoti nau
jai infiltracijai. Jei bus paste
bėta infiltracija, Amerika nu
trauks paliaubas.

— Sovietų valdžia nori de
monstruoti užsienines prekes: 
Prancūzijoje nupirko 50,0 0 0 
lietpalčių, Anglijoje 80,000 po
rų madingų moteriškų batelių, 
derasi su šveicarais dėl laikro
džių.

— Vokietijos kancleris Kie- 
singeris balandžio 12 paskelbė 
deklaraciją už santykių gerini
mą su rytų Vokietija. Už tuos 
santykius rytų Vokietija betgi 
reikalauja politinės kainos — 
tegul vakarų Vokietija atsisa
ko pretenzijų atstovauti visai 
Vokietijai.

SOVIETAI SUSITARĖ SU KI
NAIS?

Pagal Amerikos šaltinius ba
landžio 11 Sovietai ir kom. Ki
nija susitarė dėl paramos pri
statymo š. Vietnamui iš Sovie
tų per kom. Kiniją. Lig šiol So
vietai kaltino kinus, kad siun
čiamos paramos dalį kinai išva
gia: raketom pakeičia svarbią
sias dalis, lėktuvus pakeičia ki
tais.

— Ambasadorius .. Goldber- 
gas atsisakė nuo demokratų siū
lomo jam rungtyniavimo su Ja
vits dėl New Yorko senatoriaus 
vietos. Newsweek informuoja, 
kad Goldbergas siekia valstybės 
sekretoriaus vietos. Punta del Este — iš oro — ten dabar 18 preziden.tų konferencija

AMERIKOS KOMUNISTŲ ĮTAKA — nyksta ar atgyja?
Kai teisingumo departamen

tas atsisakė toliau nuo bylos 
priversti komunistus registruo
tis kaip svetimos valstybės a- 
gentus, N.Y. Times vedamaja
me balandžio 8 stengėsi suda
ryti įspūdį, kad komunistai vi
sai nepavojingi, nes jie neturi 
įtakos. Esą partija net savo 
klestėjimo metu, 1930-40, ne-

— Robert G. Baker, buvęs se
nato demokratų sekretorius, nu
teistas nuo 1 iki 3 metų.

buvo didžioji jėga Amerikos 
gyvenime. O dabartiniu metu 
jų narių maža — daugiau tai 
esą FBI agentai, seni žmonės 
ir sauja jaunų žmonių, kurie 
esą vaikai ar anūkai partijos 
narių veteranų. Unijose ir tarp 
intelektualų jų rolė nereikšmin
ga. Prie partijos sunykimo pri
sidėjęs nusivylimas dėl Sovie
tų — Nacių sutarties, Baltijos 
valstybių ir rytų Europos už
grobimo, Stalino nuvainikavi
mas, Vengrijos revoliucija, So
vietų — kinų kivirčas.

Šis aiškinimas panašus į to 
laikraščio buvusius aiškinimus, 
kad Mao Tsetungas tebuvo tik 
žemės reformos vykdytojas ir 
kad Castro buvo nekomunis- 
tas. Tame pat nr. tas laikraš
tis betgi informuoja, kad da
bar po komunistų laimėjimo 
prieš teisingumo departamentą 
Amerikos komunistai siekia at
gaivinti laikraščio Worker lei
dimą kasdien — šiuo metu jis 
eina du kartu per savaitę. 
Taip pat tiražas iš 20,000 pa
kilęs iki 35,000.

„— Šveicarijoje Bazelio kanto
ne išrinkta pirmoji moteris tei
sėju. Pereitą vasarą kantonas 
pripažino moterim teisę balsuo
ji kantono ir miestų savivaldy
bių rinkimuose. Iš 22 kantonų 
tik penkiuose moterys turi tas 
teises.

• — Lichtenstein valstybė nu
tarė padidinti savo armiją 30 
proc.: turėjo 21 karį, turės 
28 ir du policinius šunis. Pilie
čių šioje valstybėje yra 22,000, 
jos plotas 62 kv. mylios.

— Vokietijoje pagal 1961 
statistiką katalikų 100 šeimų tu
ri 157 vaikus, protestantų — 
140.

— Prancūzijoje balandžio 4 
de gaullistų grupė parlamente 
staiga atsirado mažumoje: kai 
3 atstovai, kurie buvo laikomi 
de gaullistų grupėje, buvo iš
aiškinti esą nepartiniai, de 
gaullistų grupėje beliko 242, o 
daugumai reikia 244.

— Sovietų aerofloto atstovy
bės Olandijoje viršininkas VI. 
Gluchov balandžio 13 suimtas 
kaip šnipas.

Atitaisymas
Darbininke bal. 11 netikslios 

pulk. V. Grudzinsko mirties ir 
laidojimo datos: mirė ne bal. 
9, bet 8 ir palaidotas ne 11, bet 
12.
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Jei bombardavome Drezdeną, kodėl ne Hanoi...
Prieš politinius bitnikus ima reikštis pasipriešinimas

mu'šti, bet čia įsiterpė vienas 
darbininkas, kuris ėmė šaukti: 
“Nemuškit, skaitykit plakatą! 
Jie ne pacifistai!” Plakatą pa
skaitę, darbininkai pasirodė ap
sirikę — nesusipratimą gra-

New London, Conn. Balan
džio 3 pro čia pražygiavo pėsti 
20 “pacifistų”, kurie keliauja iš 
Bostono i New Yorka — i ba
landžio 15 masines “pacifistų” 
demonstracijas, o iš ten į Wa- 
shingtoną. Kitoje pusėje Tem
zės upės esančiame Grotone jie 
demonstruoja kiekvieną kartą,

žiebtuvėli, ir laivas pradėjo 
liepsnoti dar ant kranto. “Pa
cifistai” įspyrė degantį laivą į 
vandenį, nežinomojo vyro foto 
kamera atsidūrė vandenyje, o 
po to ir jis pats buvo įstum
tas i vandeni.

Kai jis buvo išgelbėtas ir į-

sikišo policija su pačiu polici
jos vadu, tai paaiškėjo, kad ne
žinomasis asmuo yra Jozef 
Mlot Mroz, 46 metų, gyv. Sa
lem, Mass., kuris sakosi esąs 
Amerikos lenkų laisvės kovoto
jų antikomunistinės konfedera
cijos (Ine.) prezidentas, atvykęs

į Ameriką prieš 14 metų ir de
monstracijose jau buvęs areš
tuotas 19 kartų. Tačiau šį kar
tą jo neareštavo. Areštuotas ir 
pašauktas teisman buvo šio len
ko į vandenį įstumėjas John 
W. Gili, 23 m. amž., iš New 
Haven.

Tuo momentu, kai policija
kai tik vietos povandeninių lai
vų statyklos krikštija ir nulei
džia į vandenį naują povande
ninį laivą. Tačiau šį kartą pra
keliaudami jie sumanė patys 
nuleisti į vandenį savo apie 10 
pėdų ilgumo New Yorke paga
mintą povandeninį laivą, kaip 
simbolį “džiaugsmo ir grožio, 
bet ne karo”. Prie jų eisenos 
pagrindine miesto gatve prisi
jungė apie 20 vietos kolegijos 
studenčių ir apie 100 aukštesn. 
mokyklos mokinių. Laivą nešė 
ant pečių.

Staiga į demonstraciją, pas
kui pat su taikos simboliais 
laivą, įsijungė pagyvenęs vy
ras. Jis vienoj rankoj vilko že
me Sovietų vėliavą, o kitpj ne
šė didžiulį plakatą su įrašais 
vienoj pusėj — “Kovokime 
iki pergalės! Jei bombardavo
me Dresdeną ir Nagasaki, tai 
kodėl ne Hanoi?”, o kitoj pu
sėj — “Taikos pretencijos (po- Demonstracijos New London, Conn. Nešamas plakatas, kuriame reikalau-

jama kariauti iki pergalės Vietname.

OKUPUOTOJE LIETUVOJE

nusivedė apklausinėti J. W. 
Gili ir J. Mlot Mroz, “pacifis
tai”, išsitraukę apdegusį laivą, 
neva nuleido jį į vandenį. Po to 
pacifistai išžygiavo į New Yor- 
ką.

★

Balandžio 7 ant kito Temzės 
upės kranto, Grotone, prie po
vandeninių laivų statyklų vėl 
atsirado du demonstrantai: vie
nas jų — barzdotas laikė di
delį plakatą, o kitas dalino la
pelius. Susispietę aplink juos 
darbininkai pradėjo barzdočių

žiuoju sutvarkė. O plakatas šau
kė: “Žygis prieš komunistų ag
resiją!” O barzdočius dar pri
dėjo: “Prieš komunistų agre
siją Pietų Vietname!” Lapelių 
antraštė: “Užteks pacifistams 
lipti ant mūsų povandeninių 
laivų ir piketuoti mūsų ginklų 
pramonę!” Barzdočius William 
Tanger iš New Londono, o jo 
padėjėjas John Garret iš Wa- 
terfordo ragino darbininkus 
jungtis į jų organizuojamą ka
ravaną, kuris išvyks balandžio 
15 rytą į New Yorką demonst
ruoti prieš masines “pacifistų” 
demonstracijas. Tanger. sakosi 
esąs rašytojas ir vadovaująs 
“Laisvė pirmoj vietoj” komite
tui. Jis suorganizavęs tą grupę, 
nes jau jam įkyrėjusios tos 
“pacifistų” demonstracijos ir 
tarptautinė būklė kelia rūpes
čių. Jurg. Ežer.

sesmoiantus ^5-^ e
LIETUVOS ATStJ^IIVIA/lU

DIREKTORIUS : DR. JOKŪBAS J.

LAISVES ŽIBURYS
Radio programa lietuvių ir anglų kalbomis 

sekmadieniais, 9-10 vai. ryto 
WHBI 105.9 FM banga

Išlaikoma lietuvių radio klubo narių mokesčiais, 
aukomis ir skelbimais.

62-15 69th PI., Middle Village, N.Y. 11379
Vedėjai:

ROMAS KEZYS — TW 4-1288
ANTANAS MAŽEIKA — VI 5-6332

LAISVĖ IR
Dienos šūkiai ir sąjūdžiai 

susilaukia vertinimo ir iš links
mosios pusės: šiuo atveju "žo
džio laisvė" ir "dialogo pras
mė"

*
litikos burtai) yra bailių ir tau
tų nuodintojų kaukė”.

Demonstracija nuvyko į mies
to laivų prieplauką ir rengėsi 
nuleisti savo “pacifistinį” po
vandenini laiva. Nežinomasis 
vyras atsirado vėl demonstran
tų priekyje ir užgiedojo “God 
bless America”. Pacifistai už
traukė “Beatelių” dainą “Yel
low Submarine”. Nežinomasis į- 
metė Sovietų vėliavą į upę. Mi
nia valiavo nežinomajam ir rė
kė prieš pacifistus, kad jie jei 
nenori kariauti, tegul nešdina
si į Rusiją. Taip šaukė tie pa
tys moksleiviai, kurie buvo pri
sijungę prie “pacifistų” eise
nos.

Įvykiai keitėsi žaibo greitu
mu: pacifistai pradėjo leisti lai
vą į vandenį, bet nežinomasis 
išsitraukė butelį gazolino ir

PALECKIS IR GEDVILAS IŠKRITO
Iš 290 į Vilnių netrukus Su

šauksimų deputatų tik 91 (31.4 
■proc.) bus nebe naujokai to so
vieto susirinkime. Daugumas iš 
tų nenaujokų yra sovieto “kie
tasis branduolys”, — kai ku
rie “išrenkami” jau ketvirtą ar 
net penktą kartą. (Tik Paleckis 
ir Gedvilas iš to branduolio jau 
iškrito). O daugiau kaip du 
trečdaliai deputatų visada yra 
“kintamoji medžiaga”: pasi
gardžiuoja deputato titulu ket
verius metus, nuvažiuoja per tą 
laiką keletą kartų Vilniun die
nai kitai, o paskui turi užleisti 
vietą kam kitam. Ne nuo jų va-

LAIŠKAS REDAKCIJAI

DĖL VLIKO PADĖKŲ
Didž. gerb. Darbininko 
redakcija,

Balandžio 4 d. Darbininke ke
liamas klausimas apie “Mūsų 
tiltus” ir kartu klausiama, kas

veiksnių konferencija savo “pa
reiškime visuomenei”, skelbda
ma padėką vieniem, nebūtų nu
tylėjusi kitų (konkrečiai laik
raštyje suminėto Rezoliucijom

lios ir noro pareina, kandida
tuoti ar nebekandidatuoti ki
tam terminui.

Naujajam Vilniaus soviete iš 
290 deputatų 193 bus komunis
tai ir tik 97 “nepartiniai”.

Komunistų partijos sąrašuo
se Lietuvoj dabar esą jau per 
90,000. Nors tai iš pirmo žvilgs
nio įspūdingas skaičius, vis tiek 
partinių ir nepartinių santykis 
balsuotojų miniose yra tik 1 
■prieš 19. Bet “išrinktųjų”! tarpe 
komunistai pasirūpina turėti 2 
prieš 1...

Skelbiamojoj deputatų statis
tikoj pabrėžia, kad trečdalis 
(32.41 proc.) deputatų yra mo
terys ir pusė (50.69 proc.) — 
“darbininkai ir kolūkiečiai”. Į 
“kolūkiečių” rūšį, žinoma, į- 
skaityti ir kolchozų pirminin
kai, — bolševikinės mados 
dvarponiai. Bet nėra deputatų 
tautybės statistikos. Ją apytik
riai galima matyti tik iš depu
tatų vardų — pavardžių ir i'š

Amerikos universitetuose 
kalbama apie žodžio laisvę, ku
ri turi būti gerbiama demokra
tiniuose kraštuose. Bet kai ap
saugos sekretorius McNama
ra nuvyko į universitetą, stu
dentai triukšmadariai jam ne
leido kalbėti. Taip kalbamą ir 
kitaip vykdomą žodžio laisvę 
parodijuoja žinomas Art Buch- 
waldas (WJT, kovo 30). Jis 
rašo:

Laisvo žodžio sąjūdžiai įvai
riuose universitetuose daros 
paskutiniais mėnesiais vis ka- 
ringesni, ir dėl to aš susiinte- 
resavau patirti, ką jie mano. 
Aš nuvykau LSitdpwn Techno
logijos Institutą pasikalbėti su 
vadais organizadijos, vardu — 
“Studentai už visišką žodžio 
laisvę ir demokratinių institu
cijų apsaugą, siekiamą per idė
jinių mainų sąjūdį” (Students 
For Utterly Free Speech And 
The Preservation of Democra- 
tic Institutions Through The 
Exchange of Ideas Movement).

Mirė doc. A. Jurgutis
Kovo 17 mirė Kauno Medi

cinos Instituto normalinės ana-
ir kam padėkojo už vienokius 
bei kitokius patarnavimus Lie
tuvos laisvės bylai. Primintas ir 
Vlikas, ypač dėl pernai Senate 
priimtos rezoliucijos.

Kai tik Senate buvo priimta 
rezoliucija Nr. 416, spalio 27 d. 
Vliko Valdybos vardu pasiun
čiau padėką Senato užsienių 
komisijos pirmininkui J. Willi
am Fulbright. Apie tai buvo ži
nia p. m. Eltos biuleteny Nr. 
30-680.

Dėl didesnės publikacijos, 
Vliko vardu padėka buvo pa
reikšta p.m. gruodžio 10 d. Vli
ko Seime, rezoliucijos pravedi- 
mui daugiau pasidarbavusiem 
veikėjam: L. Valiukui, dr. P. 
Vileišiui ir A. Pautieniui. Seime 
buvo entuziastiškas pritarimas.

Vlikas akylai seka visus įvy
kius Lietuvos laisvinimo darbe 
ir visuomet tiesia savo ranką, 
kur tik reikia.

Su pagarba
Juozas Audėnas
Vliko vicepirmininkas

•
Redakcijos prierašas. —Tei

giamai vertiname Vliko vice
pirmininko atsiliepimą į šio lai
kraščio skatinimą rodyti dau
giau jautrumo tiem, kurie nu
sipelno Lietuvos reikalui.

Teigiamai vertinam, kad Vli
kas padėkojo sen. Fulbrightui. 
Teigiamai būtų tekę vertinti, 
jei Vlikas būtų nepasididžiavęs 
ir padėkojęs taip pat New Yor- 
ko legislator ai už rezoliuciją.

komiteto . ..). Tuo būtų tik sau 
laimėjusi lygybės ir džentelme
niškumo garbę.

Gyvename krašte, kuriame 
labiau nei Europoje praktikuo
jamas dėkingumo pareiškimas. 
Jis mėgstamas. Mėgsta jį ir 
pats Vlikas, nes ir savo seimuo
se duodasi sveikinamas. Tuo 
pat saiku tenka ir kitus seikėti.

“tėvavardžių” rašymo rusiškai 
skelbiamuose sąrašuose. (Ten ir 
penki lietuviai — visi aukšti 
pareigūnai — tuo būdu yra 
“rusiškai pakrikštyti”). Iš to 
sprendžiant, deputatų sąraše 
yra 240 (82 proc. ) lietuvių 
(bent lietuvių kilmės) ir 50 (18 
proc.) nelietuvių, kurių tarpe 
40 (14 įproc.) aiškių rusų. (Elta)

tomijos katedros vedėjas do
centas Arturas Jurgutis, 58 m. 
amžiaus. A. Jurgutis baigė V. 
D.U. medicinos fakultetą Kau
ne 1939 metais, bet jau nuo 
1937 metų buvo to fakulteto 
anatomijos katedros jaunesny
sis laborantas ir nuo to laiko 
beveik nebebuvo išsiskyręs su 
ta katedra. (Elta)

Nebūtų padaryta klaida, jei Lietuvos atstovas J. Kajeckas ir prel. J. Kučingis kalbasi Lietuvos pasiuntinybės namuose vVashingtone.

DIALOGAS
Jaunas vyras, veikęs organi

zacijos vardu, buvo labai pa
tenkintas, kad norima su juo 
pasikalbėti.

“Pone", sakau, “kokis yra 
Students For Utterly Free 
Speech tikslas?”

“Mūsų pagrindinis tikslas 
yra sulaikyti nuo kalbėjimo 
kalbėtojus, kurie ateina į uni
versitetą”.

“Tai labai idealistinis tiks
las”, sakiau, “ir kaip jūs to 
siekiate?”

“Visai paprastai! Kada pra
deda kalbėtojas kalbėti, mes 
imame triukšmauti ir šaukti, 
kad jo negirdėtų”.

“Mano klausimas galėtų atro
dyti kaip ir kvailas, bet pa
klausti noriu: jeigu jūsų orga
nizacija stoja už laisvą žodį, tai 
kodėl jūs neleidžiate kalbėto
jui pasakyti, ką jis galvoja?”

“Bet mes stojame už laisvą 
žodį ne kalbėtojui’ o sau. Mes 
reikalaujame teisės pertraukti 
kiekvieną, kada tik jis atidaro 
burną. O tai dėl to, kad čia 
yra demokratinis kraštas, ir 
mes turime teisę sukliudyti 
kiekvieną, kalbėti norintį” ...

★

Tarp teologų populiarus žo
dis “dialogas”. Ne visi teolo
gai vienodai jį vertina. Vieni 
teologai, kuriuos vadina teolo
gais liberalais, tiki dialogo ga
lybe — per dialogą galima išsi
aiškinti ir susiprasti su visais. 
Kiti, kuriuos vadina teologais 
konservatoriais, tuo netiki. Vie
nas laikraščio bendradarbis 
atvaizduoja tarp vienų ir kitų 
įvykstantį dialogą dėl dialogo 
reikšmės:
; Pirmas: “Dialogas suartins 
katalikus su broliais protestan
tais, broliais žydais ir broliais 
ateistais. Dialogas tai nauja 
nuostabi priemonė susiprasti. 
Pats Kristus ją vartojo. Jis ne
vengė dialogo net su broliais 
fariziejais”.

Antras: “Jei mūsų laikai ly
ginami su Kristaus laikais, tai 
teisybė: Kristus kalbėjosi ir su 
fariziejais. Tada Kristus turė
jo iniciatyvą dialoge. Jis kal
bėjo: “Angių ir pabaltintų 
grabų veisle, jūs pavertėte ma
no Tėvo namus žmogžudžių ir 
vagių landyne”. Ir paėmęs bo
tagą varė fariziejus iš bažny
čios. Mūsų laikais fariziejai 
turi dialogo iniciatyvą ir dia- 
logą nori baigti Kristaus išva
rymu iš bažnyčios”.

Pirmas: “Kodėl nesikalbėti 
tik su broliais ateistais, bet ir 
su broliais komunistais? Kris
tus ėjo dar toliau: Jis kalbėjo
si ir su pačiu broliu Velniu”.

Antrasis: “Ir tai tiesa: Kris
tus išklausė Velnio gundymų 
ir jam pasakė: “Eik šalin, šė
tone!”. Ir Velnias pasitrau
kė”.

Pirmasis: “Taigi taigi, išsi
aiškino ir susitarė”.

Nauja New Yorko mieste — parduodami ir taisomi
GRUNDIG - TELEFUNKEN - BLAUPUNKT - NORDMENDE 

Neš. radijai, kamb. radijai, Hi - Fi (stereo), jrekordavimo aparatai, 
nešiojami stereo fonografai

GERMAN ELECTRONIC SERVICE CORP.
Specialistai patarnavimui ir visos dalys įvairiems Europos gamybos 
aparatams. <

Lengvai pasiekiama traukiniais arba automobiliais —
61-05 39th AVE., WOODSIDE, N.Y.

Paskambinkite: TW 9-3900 ir nurodys, kaip lengva pasiekti jų vietą.

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos ir visais reikalais kreipkitės j

Insurance - Real Estate
JOHN ORMAN AGENCY

Pildomi miesto, valstybės ir federalinės valdžios mokesčių (Income 
Tax) pareiškimai. — Tel. Virginia 6-1800.
110-04 Jamaica Avenue Richmond Hill 18, N. Y.

Tel. Virginia 6-1800

This announcement is neither an offer to sell nor a solicitation of an 
offer to buy these securities.

New Issue Naujos akcijos
LITAS Investing Co., Inc.

8,321 Units
One Unit consists of share of Common Stock no par value, and one 
$5.00 Debenture. Price — $12.00 per Unit. The offer is made only by 
the Offering Circular. Copies of the Offering Circular may be ob
tained from the undersigned and from such other dealers as may 
lawfully offer these securities in this State.

LITAS Investing Co., Inc.
86-01 114th Štreet, Richmond Hill, N.Y. • Tel. HI 1-6799

LIUDOS MIKULSKYTĖS 
įvairią moterišką drabužią krautuvė 
Krautuvėje yra didelis įvairių gatavų moteriškų drabužių pasirin
kimas : išeiginės - balinės bei darbo suknelės, megstukai, apatinukai, 
bliuskutės, kojinės. Čia gaunama siuntiniams gatavi moteriški dra
bužiai, pritaikinti įvairioms progoms ir dydžiui.
95-04 JAMAICA AVE. Woodhaven, N.Y. I142I

— Tel. 849-7240 —

- HAVEN REALTY -
Real Estate • JOSEPH ANDRUSIS ® I nsur,ance 
Apdraudimas gyvybės, namų, automobilių, baldų ir k. Namų par
davimas, apdraudos, Income Tax užpildymas. Mutual Funds — Pi
nigų investacijos.

Kasdien nuo 9 iki 8 vai.; šeštadieniais iki 6 vai popiet
87-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y. Tel. VI 7-4477

WINTER GARDEN TAVERN
Inc

Salė vestuvėms Ir kitokioms pra
mogoms. Be to, duodami polaido- 
tuviniai pietūs. Pirmos rūšies lie
tuviškas maistas prieinama kaina.

1883 MADISON STREET
BROOKLYN 27, N.Y.

(Ridgewood)
Tel. EVergreen 2-6440

VYTAUTAS BELECKAS 
Savininkas

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA 
Silver Bell Baking Co.

Lietuviška ir eurapietiška duona ir pyragai
Šventėms, vestuvėms bei pokyliams tortai 

DALIA ir ALBERTAS RADŽIŪNAS, sav.
36-38-40 STAGG STREET BROOKLYN, N. Y. 11206

Telefonas STagg 2-5938

Norite geros meniškos fotografijos —•
PORTRETO - ŠEIMOS - VAIKŲ 

’vairių progų: vestuvių, krikštynų, gimtadienių, pobūvių ir kt. nuo
traukų; norite atnaujinti seną fotografiją? Jums geromis sąlygomis 
padarys —

VYT. MAŽELIS
Tel HYacint l-4bl1

422 Menahan Street, Ridgewood, Brooklyn, N. Y.

Daug sutaupysi pirkdamas per SPARTĄ radiją, radio
consoles, color ir kt. TV, tape recorderiai, patefonai, fono
grafai, įv. skaičiavimo mašinos, cash registeriai, rašomos 
mašinėlės visomis kalbomis. Visi gaminiai Telefunken, 
Grundig, Zenith, Burroughs, Olympia, Royal, etc. Kata
logus ir informacijas gausite tik pranešę savo adresą — 
J. L. GIEDRAITIS, 10 Barry Dr., E. Northport, N.Y. I 1731
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THE WORKER (Ti:ie Copyright) by FRANCISCAN FATHERS
Eina nuo 1915 metų.

1951 sujungė AMERIKĄ, LDS organą DARBININKĄ ir LIET. ŽINIAS 
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Laikrašti tvarko REDAKCINĖ KOMISIJA.

Straipsnius ,< korespondencijas redakcija ta so savo nuožiūra. Nenaudoti stralps 
nial saugomi Ir grąžinami autoriams prašant. Pavarde pasirašyti straipsniai nebū
tinai Išreiškia redakcllos nuomonę. Už skelbimų turini ir kalba redakcija neatsako.

Vėl informacijos reikalas

Dabar tūkstančiai rublių žūsta, ir niekas del to nesijaudina

Mums neoficialiai praneša, kad Altas nenorįs skirti savo atstovo ĮI informacijos tarybą, sutartą veiksnių konferencijoje sausio 14-15. Jei tai tiesa, tai šio nenoro nesam linkę laikyti Alto nenoru bendradarbiauti su kitais veiksniais, bet nesusipratimų ar kieno sąmoningu Alto žmonių klaidinimu ir kenkimu Alto vardui ir Lietuvos interesui.
★Vėl pranešimas iš Chicagos, iš Jėzuitų centro, taip pat informacijos reikalu:“1966 m. gruodžio 14 d. JV Lietuvių Bendruomenės centro valdybai kviečiant, Tėvas Gintautas Sabataitis, S: J., centro valdybos posėdyje referavo lietuvių informacijos klausimu .. Buvo prieita išvada, kad profesionališkais pagrindais administruojamo informacijos centro lietuviams būtinai reikia tiek visų lietuvių Amerikoje veiklai suburti, tiek lietuviškai reprezentacijai amerikiečių tarpe. Buvo suburta talentingų žmonių grupė, kurie užsiangažavo tokį informacijos centrą įkurti, jeigu jiem pozityviai pritars ir padės visų kartų Amerikos lietuviai ir visos lietuviškos organizacijos. Posėdžiuose buvo nutarta griežtai laikytis aiškiai užsibrėžto tikslo:, Informacijos centras turėtų būti ne vienos grupės ar partijos įrankis, bet jo reprezentacinis tikslas turėtų būti aukštesnis už partinius ar grupinius interesus ir turėtų jungti visus lietuvius ir visų pažiūrų žmones. Jis neturėtų išskirti nei čia gimusio nei iš Lietuvos atvykusio lietuvio. Visa, kas lietuviška ir charakteringa lietuviškai kultūrai, turėtų būti atstovaujama. Visų lietuvių gera reprezentacija turėtų būti šio informacijos centro aukščiausias tikslas, šiomis idėjomis remiantis buvo sudarytas konkretus planas įkurti informacijos centrą. Aukščiausias to centro tikslas duotų 

tam centrui pilną autonomiją, artimai bendradarbiaut su Lietuvių Bendruomene ir visomis lietuviškomis organizacijomis jį remiant. Šis konkretus planas yra vasario 20 d. įteiktas LB centro valdybai ir tikimasi, kad jis susilauks pilno ir vispusiško pritarimo. Tėvai Jėzuitai mielai sutiko informacijos centrui duoti nuolatines patalpas”.Nesileisim čia vertinti informacijos centro veiklos apimties—ar jis turi tenkintis kultūrine reprezentacija ar siekti ir daugiau ko. Tenka pirmiausia pasidžiaugti, kad Chicagoje suprastas informacijos reikalas ir kad daroma konkrečių pastangų informacijai organizuoti. Neabejojame taip pat iniciatoriaus energija ir pajėgumu informaciniam darbui.Abejojam betgi dviem kitais dalykais. Vienas — kažin ar nelietuvių informavimu turėtų rūpintis bendruomenės centro valdyba? Gal tikslingiau bendras darbas būtų organizuotas, jei tuo rūpintųsi tos institucijos, kurios savo paskirtim tam yra įpareigotos — jos yra Altas, Vlikas, L. Laisvės Komitetas. Tai jų pareiga pirmoje eilėje.Antras — informacija nesiriboja tik uždaviniu parašyti biuletenį ar kitokio tipo raštą. Informacija mūsų dienom yra sėkmingesnė, kai ji eina gyvu žodžiu, asmeniniais santykiais. Santykiais su tais, kurie “daro politiką”. O jie susispietę Washingtone, New Yorke. Iš čia turėtų spinduliuoti ir lietuviško informacijos centro veikla, tokia veikla, kuri tarnautų ne tik kultūrinei reprezentacijai.Jei bent šiuose centruose esantieji veiksniai ir veikėjai “kapituliuotų” su informacijos centro sudarymu. Bet tada jiem tektų ir su savo vadovavimu kapituliuotis. Tada reiktų nusilenkti Chicagai.

Tai kokią teisę dabar turi sovietinė valstybė ar komunistų partija reikalauti iš lietuvių, kad jie gerbtų valdinį turtą arba vadinamąją visaliaudinę nuosavybę? Aišku, kad jokios. Lygiai kaip plėšikas neturi teisės reikalauti, jog niekas, net apiplėštieji žmonės, neliestų jo prisiplėšto turto. Sovietijos įstatymai, saugą valdinio bei socialistinio turto neliečiamybę, paremti ne morale, ne prigimtąja teise, bet jėga. Taip juos supranta ir okupuoto krašto žmonės, todėl nejaučia pareigos gerbti.Jei mes sakysime, jog pavergtoje Lietuvoje yra labai į- sigalėjęs vadinamojo visuomeninio turto grobstymas, nepaisant gresiančių žiauriausių bausmių, komunistai ims šaukti, jog šmeižiame gimtąjį kraštą. Todėl kalbėsime lūpomis žmonių, kurie kaime pergyveno visas okupacijas ir po karo sovietų atneštą mūsų tėvynėsn sluogutį, išbraidė Sibirą, buvo vėtyti ir mėtyti. Remsimės sovietinių įstaigų nutarimais bei Įsakais ir komunistinės spaudos pasisakymais.Prieš porą metų laisvąjį pasaulį pasiekusi buvusi mokytoja St. Rūkienė, spalio 25 d. “Europos lietuvio” savaitraštyje rašo: “Žmonės, negalėdami pragyventi iš gaunamųjų atlyginimų, pradėjo kombinuoti ten, kur kas dirba. Sakoma, kad komunistinė santvarka mus nu - skriaudė, viską atėmė ir sunaikino mūsų ekonominį gyvenimą, todėl paimti ir nukombi- nuoti valstybinį turtą — galima. Dėl to nejaučiama jokios moralinės atsakomybės ... Juk per paskaitas ir viešus susirinkimus prisiklauso, kad “viskas mūsų”. Mūsų ir mokyt. Rūkie- nės teigimus patvirtino ir vilniškio Aukščiausio Sovieto Prezidiumas. ‘Vyriausybės žiniose’ skaitome:, “Lietuvos TSR Aukščiausios Tarybos Prezidiumas savo posėdyje pažymėjo, kad, nežiūrint, jog smulkaus grobstymo atvejai įmonėse, kolūkiuose ir tarybiniuose ūkiuose yra dažni, draugiški teismai vis dar nepakankamai kovoja su šia blogybe”. Nesunku suprasti, kodėl jie tos kovos vengia. Mat “kombinuoja” visi. Negalima gi traukti atsakomybėn ir bausti visų. Pagaliau ir už teisėjo stalo sėdintieji darbo draugai, tur

Visuomeninio turto grobstymas okupuotoje Lietuvoje (2)

būt, nesijaučia visiškai be priekaištų ...Nekovoja su visuomeninio turto grobstymu ir vykdomieji komitetai. To paties Aukščiausio Sovieto Prezidiumo nutarime toliau skaitome: “Prezidiumas savo nutarime pažymėjo, kad vietinių Tarybų vykdomieji komitetai neskiria reikiamo dėmesio kovai su smulkiu grobstymu ir neteikia draugiškiems teismams reikiamos pagalbos”.Kaip matome, kovą vadinamojo socialistinio turto grob- stytojams skelbia tik vyriausieji valdžios organai. Vidutinieji

Nemuno žvejys

AUGUSTINAS UPĖNAS

ir ypač žemesnieji, kilę tiesiog iš liaudies, į tą kovą jungiasi labai nenoriai arba ją sabotuoja. Jie žino masių nusistatymą ir galvoseną, atsiremiančią į sovietinio gyvenimo tikrovę, kurios nepaisyti negalima.Didelė pagunda negerbti vadinamojo visuomeninio turto yra nerūpestingas sovietinių pareigūnų šeimininkavimas. Žmonėms sunku žiūrėti, kaip lengva ranka iššvaistomi tūkstančiai rublių, sunaikinamos brangios medžiagos, sugadinami įrengimai ir mašinos. Jei ne

branginamas didelės vertės turtas, tai ką čia terliotis dėl menkniekių — galvoja darbininkai. *Panevėžio miesto liaudies kontrolės komiteto visuomeninis organizacinio darbo skyriaus vedėjas (na ir pavadinimas! A. Ambraška spalio 18 zi- maninėje “Tiesoje” atspausdino keletą pavyzdžių iš savo patyrimo. Sako, aną dieną į miesto laikraščio redakciją užėjo vienos Panevėžio įmonės darbininkas, prieš porą metų išėjęs į pensiją. “Einu, —- kalba, — pro ‘Ekrano’ gamyklos statybą ir matau: vamzdžiai mirksta tie

siog vandenyje, iš purvyno kyšo skardos lakštai. Kur buvus, kur nebuvus, mašina — persiropštė per skardą ir sustojo. Rėkiu aš šoferiui: “Broliuk, juk tu visos liaudies turtą gadini!” O jis man: ‘Ne aš pirmas, ne paskutinis’. Taigi ir prisiminiau aš fabrikantą Montvilą, kai jis išvijo lauk meistrą už tai, kad šis perdegino elektros motorą. O dabar tūkstančiai rublių žūsta, ir niekas dėl to visiškai nesijaudina”. Aiški Įtaiga, jog reikia mokytis iš nepriklausomos Lietuvos buvusių fabrikantų, kaip rūpestingai šeimininkauti. Tada ir darbinin- tų išsaugoti. Po darbų užbaigi- kai kitaip elgęsis su fabrikų ir įmonių turtu.Arba vėl kitas pavyzdys. Panevėžio miestas davė leidimą Basanavičiaus gatvės atkarpoje pakloti šiluminę ir dujotiekio trasas su sąlyga, kad grindinio akmenys ir borteliai bumo patikrinimo komisija nustatė, jog borteliai sulaužyti, gatvė sujaukta. Valstybei padarytas 1,200 rublių nuostolis. Ambraška savo rašinėlyje pateikia dar keletą atsitikimų, kur įmonių pinigai tiesiog buvo prapuotauti organizuojant įvairius “seminarus”, “Žiburėlius” rinkimų į Aukščiausiąjį Sovietą garbei ir panašiomis progomis. Visų pasiteisinimas buvo vienas ir tas pats: ko gailėtis, juk ne iš savo kišenės. Tokia visuotinė nuomonė: valstybės arba visuomenės pinigų nėra ko gailėtis. Juo labiau, kad ta valstybė arba visuomenė dabar tokia didelė. Vienas kitas rublis arba net vienas kitas šimtas pranyksta milijardų katile kaip lašas jūroje. Taip, matyt, galvoja ne tik lietuviai, bet ir latviai, ir estai, ir visos kitos “sovietinės” tautos, neišskyrus nė rusų.
— Ledas Lietuvos upėse šiemet išėjo kovo pradžioj, bent dvi savaites anksčiau, negu paprastai. Tad ir potvyniai Lietuvos upėse šiemet buvo mažesni, negu vidutiniai. Žymiau pa- tvinusios buvo tik mažosios u- pės, kurių vagos netalpios. (E)
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“SUSTABDYTI” !
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Horacijau, tarp dangaus ir žemės yra dalyįcų, apie kuriuos tavo išmintis mažai pagalvoja.(Iš Šekspyro Hamleto)

“Čia jau tikrai muilina akis”, — sumurmės nevienas skaitytojas. Kokia pamaldi žemaitė moterėlė, pamačius šią antraš-' tę, gal tars: “Jau musiet bus sūdš Ponodeiva. Tekra pats Lu- cipierius su ogneis pečio va- žiou”... •Ne, mielas skaitytojau, akių aš “nemuilinu”. Kalbėsiu apie nepaprastą reiškinį. Turėk kantrybės perskaityti šias eilutes ir pats suprasi šio reiškinio realybę.
l *Visi žino, kad saulė keliauja per mūsų dangaus skliautą iš rytų į vakarus. Tas reiškinys yra tik optinė iliuzija: saulė 

stovi vietoje, tik mūsų žemei sukantis iš vakarę Į rytus gaunasi tokis vaizdas. Pavyzdžiui, sprausminis lėktuvas, pilnas keleivių, pakyla iš New Yorko aerodromo ir pradeda kelionę va- karuosna. įsidėmėkite, yra lygiai 12 vai. vidudienį, balandžio 13 (galėtų būti bet kokia diena). Saulė yra lygiai pietuose. Lėktuvas. skrenda 750 mylių per valandą, į vakarus, su saule. Sakykim, kad mūsų lėktuvas niekur nenusileidžia, nes kuro gauna ore iš karo aviacijos “tankers”.Skrendame. Jau trys valandos ore. Mūsų laikrodžiai rodo 3 vai. po piet, bet saulė tebėra pietuose. Keleiviai stebisi. Penkios valandos ore. Esame viršum Havajų salų. Mūsų laikrodis rodo 5 vai. vakaro, bet saulutė lygiai pietuose... Kitaip tariant, jau penkios valandos, kaip pačiame lėktuve yra 12 vai. vidudienį. Lėktuve sau
lės laikas yra sustojęs . . . Jau 5 valandos, kaip saulė stovi vietoje.

Tarptautinė datos linijaPo septynių valandų nuo pakilimo New Yorke pasiekiame tarptautinę datos liniją, kuri eina nuo šiaurės ašigalio per Pacifiko vandenyną iki Pietų ašigalio. Tai yra 180 meridianas. Pagal tarptautinį susitarimą, kiekviena nauja diena prasideda prie šio meridiano 12v. vidurnaktį ir keliauja į vakarus. Visados yra 7 vai. ryto ĖST, kuomet pagal kalendorių prasideda nauja diena.Įdomūs dalykai įvyksta, peržengiant tą liniją. Keliaujant iš rytų į vakarus, data pašoka viena diena pirmyn. Priešingai keliaujant iš vakarų į rytus, keleivis turi pakartoti vieną dieną pagal kalendorių.Priminsiu, kad mūsų lėktuvas pakilo 12 vai. vidudienį, balandžio 13. Po septynių valandų skridimo mes peržengiame datos liniją. Laikas vis dar tebėra 12 vai. vidudienį, saulutė tebešviečia aukštai pietuose, bet mum stewardese praneša, kad mes ką tik patekome į naują dieną, į balandžio 14. Vietos laikas ... 12 vai. dieną. Mūsų laikrodžiai rodo 7 vai. vakaro ĖST.Priartėja specialus kariškas lėktuvas — tankeris ir per ilgą “paipą” pripila mūsų lėktuvui kuro. Sakykim, kad mūsų lėktuvo keleiviai nebuvo įspėti 

apie šį nepaprastą eksperimentą. Jie jau ima nertis “iš kailio”. Žiūri į saulę, kuri per septynias valandas atrodo nepajudėjus iš vidudienio pozicijos. Žiūri į laikrodžius ir prisimena, kad buvo pranešta, jog ką tik įskridome į naują dieną, t. y. balandžio 14. Tada keleiviam visiškai nejauku. Vieni ima melstis, kiti reikalauja maisto ir gėrimo, kiti...Ir taip skrendame per Japoniją, Kiniją, Afganistaną, Iraną ir 1.1, lygiai,, 750 mylių per valandą nenusileisdami. Po 17 vai. skridimo iš New Yorko toli dešinėje, šiaurėje, matome Lietuvą. O saulutė šviečia vis pietuose. Pagaliau po 24 valandų kelionės, apskridę visą žemę, artėjame prie New Yorko aerodromo. Nusileidžiame. Čia yra lygiai 12 vai. vidudienį. Toks pat'laikas, kaip ir išskr4n- dant prieš 24 vai. Bet diena yra 14 balandžio, o saulė atrodo nepajudėjusi iš pietų meridiano.
Kas įvyko su saule? Kodėl ji vis buvo pietuose per 24 valandas lėktuvo keleiviam?Žemei sukantis iš vakarę i rytus, susidaro iliuzija ant žemės gyvenantiem, jog saulė keliauja per dangaus skliautą. Mes, skrisdami iš rytę į vakarus, t.y. priešingai žemės sukimosi krypčiai, tą iliuziją panaikinome ir matėme saulę “stovinčią” vie

toje. Kitaip sakant, skrisdami 750 m. p. v., mes skridome į vakarus kartu su saule ir todėl matėme ją visą laiką viršum galvos.Bet mes žinome, kad saulė nejuda per dangaus skliautą. Tik žemės sukimąsi sudaro tą iliuziją. Darosi fantastiška išvada, kad mūsų kelionės metu mūsų lėktuvas stovėjo vietoje, tik žemė sukosi po mumis.. Sunku tikėti? ? ? Štai įrodymas! Tikrai, žinome, kad saulė stovi vietoje, o juda tik žemė. Dabar, mūsų kelionės metu per 24 valandas saulė visą laiką buvo mum viršum galvos. Taigi-Senovės išminčius Heraklitas pareiškė žmonijai vieną dieną (6-5 šimtm. pr. Kr.): Viskas 
juda visatoje! Bet kitas tokio pat kalibro išminčius, Zeno (4- 3 šimt. pr. Kr.) užtikrino besiklausančią žmoniją: Niekas ne
juda visatoje! Pasaulyje nėra 
jokio judėjimo. Iššauta strėlė 
stovi vietoje. Paukštis ore sto
vi vietoje. Upės neteka ir t.t.K. Sietynas po ilgų svyravimų prisidėjo prie Zeno mokinių. Ir jis tiki, kad bet koks judėjimas visatoje yra tik iliuzija. Tai paskaitęs, kai kas gal sumurmės, įtars, kad trūksta “vieno balkio” ... Bet ta pastaba sukelia kitą didelę problemą: kas gali įrodyti — kam trūksta vieno balkio, — ar 

tiem, kurie yra uždaryti tam tikruose namuose, ar tiem, kurie, būdami skaičiumi gausesni, juos uždarė?Tik keli beraščiai žvejai tikėjo, kad Kristus buvo Dievo Sūnus. Visi kiti netikėjo ir Kristų nužudė. Minios fariziejų šaukė, kad Kristus esąs velnio apsėstas ir t.t. Šv. Raštas sako, kad Dievas išsirinko šio pasaulio “kvailystę”, kad sugėdintų pasaulio išmintį. Tebūnie šios mintys giliam apmąstymui tiem, kurie stengiasi suprasti realybę.
Kita staigmenaAr yra galima švęsti dvejas Kūčias ir dvejas Kalėdas keturių dienų laike? Taip, galima! Sakykime, plaukiame laivu iš Australijos į Ameriką. Pasitaiko, kad gruodžio 24, Kūčių dieną, esame Pacifiko vandenyne netoli tarptautinės datos linijos. Laive valgome Kūčias, atidarome dovanas. Kita diena yra Kalėdos. Iškilmingi pietūs, linksmos kalbos ir t.t. Pasitaikė taip, kad laivas Kalėdų dieną, gruodžio 25, perplaukė tarptautinę datos liniją. Keliaujant į rytus per tą liniją, kalendorius šoka viena diena atgal. Mūsų gruodžio 25 pavirsta gruodžio 24 ... vlė Kūčios! Kitą dieną vėl Kalėdos! Viskas labai .legaliai pagal kalendorių. Tik neaišku, kaip būtų su dovanom ... Kai kuriem pa

sitaiko švęsti savo gimtadienį du kartu, t.y. dvi dienas iš eilės, jei laivas tuo metu plaukia per tą liniją.
Metai be KalėdęKeliaujantiem priešinga kryptimi iš rytų į vakarus per datos liniją, gali visai Kalėdos iškristi. Pav. laivas priartėja prie datos linijos gruodžio 24, Kūčių dieną. Valgoma Kūčios, kalbamasi iki 12 vai. nakties. Staiga laivas peržengia datos liniją, ir kadangi plaukia iš rytų į vakarus, gruodžio 24 d. 24 v. nakties pasidaro gruodžio 

26, 00 vai. ryto. Kalėdų diena iškrito.Normaliai jūroje, jei tokie reiškiniai pasitaiko, keleiviai nekreipia dėmesio į kalendorių. Tik juridiniu atžvilgiu tas gali sudaryti kiek keblumų.
Saulėtekis, trunkąs 24 valandasJei lėktuvas pakiltų New Yorko aerodrome saulei tekant ir skristų į vakarus 750 m.p.v. tai jame keleiviai matytų tėkančią saulę per visas 24 valandas, kol vėl sugrįžtų New Yorkan. Nusileidę New Yorke rastų kitą dieną ir vis dar tebetekančią saulę.Teisybę rašė Nietzche: “Die Welt ist tief und tiefer als der Tag gedacht” (Pasaulis yra paslaptingesnis negu kad dienos šviesa jį parodo).
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VITRAŽE ĮRAŠYTA 60 METŲ
Dail. V. K. Jonynas kovo 16 

atžymėjo 60 metų sukaktį. Iš 
jų apie 35 atitenka kūrybai. 
Tai didelis plotas, kuriame pa
likta daug kūrybos darbų.

V. K. Jonynas ar nebus pats 
judriausias mūsų dailininkas. 
Štai tos sritys, kuriose jis reiš
kėsi: knygų iliustravimas, me
džio raižiniai, pašto ženklai Vo
kietijos prancūzų zonai. Atvy
kęs į JAV pradėjo akvarele, 
per spalvotą litografiją nuėjo 
iki vitražų, įsikūrė vitražu stu
diją, kurioje griebės net skulp
tūros, architektūros.

Pridėkime dar, kad jis visą 
laiką yra ir pedagogas —meno 
dalykus dėstė Kaune, V. Vo
kietijoje, Freiburge, suorgani
zavo meno mokyklą ir jai va
dovavo. Atvykęs į JAV, dėstė 
Cotton Rose Institute, o dabar 
Fordhamo universitete.

Savo šakotumu, dinamizmu, 
jis panašus į renesanso laikų 
dailininkus, kuriame buvo ne
svetimos visos dailės sritys.

Dinamizmas jį vedė ir įvai
riu forminiu keliu. Pradėjęs 
medžio raižinius raižyti lietu
vių liaudies dvasioje, jis perė
jo į klasikinį realizmą, iki nuo
stabaus meistriškumo išvystė 
raižymo techniką. Iš stilizuoto 
idealizuoto realizmo staiga at
siplėšė, sumodernėjo. Bet jis 
neperžengė kraštutinės ribos.

ATSIUSTA PAMINĖTI
Gintarė Banaitytė-lvaškienė 

— BALTASIS STUMBRAS, 
premijuota istorinė apysaka 
jaunimui, išleido LB kultūros 
Fondas. Iliustravo dail. Janina 
Marks,. 133 psl., įrišta į kie
tus viršelius, kaina nepažymė
ta.

Vincentas Liulevičius — LIE
TUVOS ISTORIJA, penktai kla
sei ir devintam skyriui, išleido 
JAB LB Kultūros Fondas Chi- 
cagoje 1967 m., iliustruota, 
parašyta mašinėle ir atspausta 
ofsetu., 46 psl., kaina nepažy
mėta.

LIETUVIŲ KALBOS PRATI
MAI, mokyklai ir namams, 11 
sąsiuvinis, paruošė Domas Ve
lička, išleido Pedagoginis Litua
nistikos Institutas Chicagoje 
1967, spausdinta rotatoriumi, 
81 psl., kaina 2 dol.

Visa jo kūryba pasiliko su
drausminta, dar gana gerai su
prantama, įžiūrima. Dailininkas 
turi savitą braižą, kurį atseki 
visuose jo darbuose, knygų i- 
liustracijoje, akvarelėje, vitra
že ir net skulptūroje.

Įvairiai veikia amžius — vie
ni pavargsta, išsenka, kiti, prie
šingai, — su kiekvienais me
tais darosi brandesni.

V. K. Jonynas dar nerodo jo
kių nuovargio ženklų. Priešin
gai, — tiesiog reikia stebėtis jo 
dideliu dinamizmu. Tad jo am
žių palygini su jo paties su
kurtu vitražu, kur žėri daugy
bė spalvų. Žėri ir pagauna akį, 
maloniai nuteikia. Ir jo kūri
niai mus pagauna savo žėrėji
mu.

Įprasta tokiom progom pridė
ti linkėjimų, o jie būtų: kuo 
daugiau kūrybos lietuviška te
matika!

★

Dailininką sukakties dieną 
pasveikino jo studija, o kovo 
19 dail. Pr. Lapės iniciatyva 
buvo sukviesta apie 20 daili
ninkų, daugiausia jo buvusių 

, mokinių. Dalyvavo ir studijos 
dailininkas, jo mokinys dail. 
Shepherd. Pasveikintas dail. V.

Pagerbiant dail. V. K. Jonyną jo 60 metų sukakties proga, iš k. į d. dail. V. Ignas, dail. shepherd — studijos 
dailininkas, dail. V. K. Jonynas, dail. V. Raulinaitis, dirbąs jų studijoje. Nuotr. V. Maželio

Autoritetas prieš laisvę
Lietuvos konstitucinės teisės klausimais (3)

Darbininko dviejuose nume
riuose stengėmės supažindinti 
su Dr. K. Račkausko, Fordha
mo universiteto profesoriaus, 
šiais metais išleista knyga — 
‘Lietuvos konstitucinės teisės 
klausimais’. Apibūdinome, kas 
autoriaus rašoma apie Vasario 
16 aktą, dvi laikines (1918, 
1920) ir dvi nuolatines (1922, 
1928) konstitucijas. Užbaigai 
tenka mesti žvilgsnį, kaip au
torius aptaria ir vertina pasku
tiniąją (1938) konstituciją.
AUTORITETINIS PESIMIZMAS

Paskutinė Lietuvos konstitu
cija buvo seimo priimta 1938 
vasario 11, paskelbta tų pačių 
metų gegužės 15 prezidento A. 
Smetonos ir ministerių pirmi
ninko V. Mirono parašais, šio
je konstitucijoje, kaip dr. K. 
Račkauskas pastebi, jau ‘mato
me kitą pažiūrą į žmogų ir ki
tokią jo padėtį valstybėje’ (79). 
Nė viena iš ankstyvesnių kons
titucijų ‘nesiėmė pilietį moky
ti’, o paskutinioji ‘jau dažnai 
nurodinėja, kaip žmogus pri
valąs elgtis’ (79). Tų mokomų
jų arba ‘auklėjamųjų nuostatų 
konstitucijoje pilna’ (95). Mat, 
‘į patį žmogų 1938 m. konsti
tucijos leidėjai žiūrėjo pesimis
tiškai (94). Jie mažiau pasitikė
jo, kad ‘žmogus visuomenines 
pareigas vykdys — savo no - 
ru . .. Žmogus linkęs savo pa
reigas užmiršti, ypač valsty
bei” (79). Jam reikia jos pri
minti ir versti atlikti. Kai 1922 
konstitucija paminėjo tik vals
tybės gynimo pareigą, o šiaip 
jau pabrėžė piliečio teises, tai 
1938 konstitucijoje visur pa
brėžiamos piliečių pareigos. Iš
tisas konstitucijos skyrius (III) 
pavadintas “Piliečio teisės ir 
pareigos” (16-26 strp.). Pilietis 
naudojasi savo teisėmis ir lais
ve, ‘visuomet atsimindamas 
savo pareigą tėvynei’ (17 
strp.). ‘Piliečiui valstybė yra jo 
paties buvimo pagrindas’ (16 
strp.).

Autorius čia daro išvadą, 
kad valstybė buvo iškelta aukš
čiau už žmogų ir kad pareiga 
valstybei buvo pirmoji. ‘Jinai 
yra aukščiau pareigos Dievui ir 
šeimai (75). Tai esąs valstybės 
suabsoliutinimas, nesutinkąs 
‘nei su krikščionybės mokslu 
nei su kitomis moderniomis pa
žiūromis i žmogų ir valstybę’ 
(76).

DIDŽIAUSIAS PRIEKAIŠTAS
1938 konstitucijoje yra skir

tumas tarp piliečio asmeninės 
laisvės ir jo visuomeninio vei
kimo. Asmeniniam arba priva-

K. Jonynas, įteikta dovanėlė 
(monografija apie Miro), su - 
rengtos gražios vaišės. Vaka
ras praleistas jų studijos paro
dos menėje, kur dailininkai bi
čiuliškai pasikalbėjo apie me
nus. (p.) 

čiam gyvenimui palikta dau
giau laisvės, o dėl visuomeni
nio veikimo pasakyta: ‘Valsty
bė saugo piliečių visuomeninio 
veikimo laisvę, ypač spaudoje, 
draugijose ir susirinkimuose, 
žiūrėdama, kad jis nebūtų vei
kiamas kenksminga valstybei 
kryptimi .(25 str.). Bet ‘kas yra 
kenksminga valstybei, — klau
sia knygos autorius, — o 
ypdč kokia to veikimo kryp
tis, kuri yra valstybei kenks
minga, yra nekonkrečios ir ne- 
juridinės sąvokos .. . Tų sąvo
ki! turinys priklauso- nuo to, 
kokia pasaulėžiūra bei politine 
ideologija valstybė vadovauja
si, kokių pažiūrų yra preziden
tas, vidaus reikalų ministeris ir 
net vietos policijos viršininkas, 
(74-75). ‘Apskritai, visuomeni
nio ir šiaip viešo veikimo sri
ty piliečiui pasirinkimo teisė— 
kuri yra laisvės esmė — buvo 
tiek susiaurinta, jog jisai to 
pasirinkimo beveik ir neturėjo. 
Tai sudaro 1938 m. konstituci
jai didžiausią priekaištą, žiū
rint demokratinės teorijos po
žiūriu’ (75).

LYG IR ANGLIJOS 
MONARCHAS!

Nusikreipus nuo demokrati
nės santvarkos, abiejose pasku
tinėse konstitucijose (1928, 
1938) stipriai iškeltas preziden
to asmuo. Antai, 1928 konsti
tucija, ‘sumažinusi seimo galią, 
tuo pat laiku padidino vyriau
sybės, ypač prezidento galią. 
Prezidentas renkamas jau ne
be seimo, bet specialiai prezi
dentui rinkti išrinktų ypatingų

VL. BALTRUŠAIČIO SUGRĮŽIMU JAU PAJUTO CIIICAGA
Prisimena vienas nuotykis 

viešint New Yorke 1965 lapkri
čio mėnesį. “Čiurlionio” kon
certo metu ten susitikus bega
les senų ir naujų draugų, taip 
smagiai buvo užsišnekėta ir už- 
siūliota, kad priartėjo paryčiai. 
Pajutau, kad visi tfe, kurie siū
lėsi pavėžėti nakvynės link, ne
besulaukę savo plepaus kelei - 
vio, jau buvo išsiskirstę. Ap
link besimatė keletas nepažįsta
mų veidų, o salės sargai barš
kino raktus ir liepė paskuti
niesiem Išsiskirstyti. Tariau pa
siimti taksi ir važiuoti i seną
jį Williamsburga, nes požemi
niais New Yorko traukiniais, 
ypač naktį, po 14 nebuvimo 
metų nebemokėjau važinėti.

Ir kažkas iš to mažo pasku
tiniųjų būrelio užgirdo, kad esu 
apsistojęs pas Baltrušaičius 
Grandstrityje. Na, ir pagavo:

— Jei tu pas Baltrušaičius 
apsistojęs, jei tu esi jų svečias, 
mes tave parvešim ten kaip lė
le-

Taip ir padarė. Parvežė šau
niausiai ir saugiausiai, ir iš po
kalbių patyriau, kad tai esama 

atstovų ... Tas pats asmuo ga
li būti perrenkamas neribotą 
skaičių kartų, kai 1922 m. kons
titucija leido tą patį asmenį 
perrinkti prezidentu tik vieną 
kartą iš eilės’ (49). Taigi, ilges
niam laikui trunkant, tas pats 
asmuo galėjo pasidaryti lyg ir 
‘sosto paveldėtojas’.

Taip pat ir 1938 konstituci
joje seimas buvo ‘nužemintas, 
o prezidento institucija padary
ta labai galinga’ (55). Kai sei
mo nebuvo arba jis neposė
džiavo, prezidentas galėjo 
leisti įstatymus, ir dėl jų nie
kas negalėjo nei protestuoti 
nei perduoti seimui persvarsty
ti (55). Juridiškai niekas nega
lėjo prezidento atstatydinti ir 
patraukti atsakomybėn. Tuo at
žvilgiu, kaip knygos autorius 
pastebi, Lietuvos prezidentas 
pagal 1938 konstituciją galėjo 
būti ‘lyginamas su Anglijos 
monarchu’ (61).

KNYGĄ UŽSKLEIDŽIANT
Perskaitęs tą nedidelę studi

ją (178 pusi.), aiškiai matai, 
kaip valstybiniame gyvenime 
sunku rasti auksinį vidurį ir 
išlaikyti pussiausvyrą tarp lais
vės ir autoriteto. Laisvė links
ta būti nevaržoma ir net palai
di, autoritetas — absoliutinis 
ir prievartinis. Istorijoje tos 
dvi priešybės nuolat kartojasi. 
Neišvengė to rato nė laisvoji 
Lietuva, išgyvenusi keletą ban
dymų nustatyti konstitucinę sa
vo santvarką.

Lietuvos konstitucijas nag
rinėdamas, autorius pastebi,

REPORTAŽAS IŠ CHICAGOS

VI. Baltrušaičio vadovaujamo 
New Yorko Vyrų choro cho
ristų, didelių VI. Baltrušaičio 
gerbėjų. Šalia jų dar buvo dai
lininkai J. Bagdonas ir V. Jo
nušas. »

Šį epizodą prisimenu tam, 
kad išryškinti, koks populiarus 
buvo VI. Baltrušaitis New Yor- 
ke.

★

Dabar štai nuo sausio mėne
sio jis vėl Chicagoje ir vargo- 
ninkauja didžiausioje lietuvių 
parapijoje — Marquette Parko 
Gimimo šv. P. Marijos bažny
čioje, kur jį iš New Yorko at
sikvietė tos parapijos klebonas 
prel. V. Černauskas. Iš senųjų 
Vlado draugų čia vikarauja vi
soj Amerikoj žinomas kun. Jo
nas Kuzinskas, praėjusią vasa
rą sutuokęs prez. Johnsono 
dukterį Luci su- P. Nugentu. 
1954-57 laikotarpyje tie abu vy
rai: jaunas vikaras ir prityręs 
muzikas darbavosi Šv. Jur
gio parapijoj Bridgeporte. Da
bar jie vėl kartu gražiojoje Mar
quette Parko šventovėje.

Šios didžiulės parapijos lie
tuviai parapiečiai naujojo var
gonininko įnašą ypač pajuto 
Vasario 16 proga pamaldose už 
Lietuvą. Šį kartą nuo vargonų 
liejosi gausaus choro balsai ir 
po bažnyčią sklaidėsi aidai lie
tuviškų giesmių, tokių pakilių 
ir gražiai giedamų.

O Velykų rytą Prisikėlimo 
pamaldose jau giedojo ar ne 
70 choristų, jų tarpe nemažas 
būrys Operos choro narių, ir 
maldininkam atrodė, lyg jie 
būtų Kauno bazilikoje ar ku
rioje kitoje savosios valstybės 
šventovėje. Toks tai netikėtai 
įspūdingas giedojimas pradeda 
įsiviešpatauti vienoje iš gra
žiausių JAV lietuvių šventovių 
— Marquette Parko lietuvių 
bažnyčioje. Ir įdomu, kad tokį 
giedojimą ir bendrai naują dva
sią čia sugeba atnešti savo ta
lentu plačiai šakota ir apie sa
ve visus jungianti Vlado Balt
rušaičio asmenybė.

★
Antrą vertus, šiais nuošir- 

kad visos jos pagal laiko rei
kalavimus ir konstitucijų leidė
jų įsitikinimus, siekė patikrin
ti nepriklausomai Lietuvai eg
zistenciją ir tęstinumą. Dėl to 
nė viena iš jų nėra, mano nuo
mone, smerktina’ (5). Nė vie
nos ir nepasmerkia nei ypatin
gai užgiria, imdamas tokias, ko
kios buvo, ir svarstydamas žy
miai daugiau įdomių klausimų, 
negu čia suminėjome. Be to, pri
sipažįsta, kad dar ‘daug klausi
mų liko neatsakytų ir daugelis 
spragų neužpildyta. Tikiuosi at
siras norinčiųjų pagvildenti čia 
iškeltus klausimus nuodug
niau’ (5).

Knygą sudaro trys skyriai. 
Pirmajame rašoma apie Vasa
rio 16 akto reikšmę, tautos są
voką ir laikinąsias konstituci
jas. Antrajame — apie nuola
tines konstitucijas, suverenu
mo problemą, demokratijos teo
rijas, konstitucinius organus ir 
piliečių teises, trečiajame — 
apie Lietuvos dabartinį paver
gimą ir tikėjimą nepriklauso - 
mos valstybės atkūrimu. Kny
gos gale randame visų konsti
tucijų tekstus. Kiekvienam tai 
gali būti naudinga, nes ligi šiol 
visų konstitucijų vienoje vie
toje išleistų neturėjome.

Knygos autorius teisės moks
lus yra studijavęs Paryžiuje, 
Romoje ir Berlyne. Daktaro 
laipsnį gavo 1930 Paryžiuje. 
Lietuvoje buvo Valstybės Tary
bos referentu ir nariu, Vytau
to D. Universiteto asistentu. 
Nuo 1948 Fordhamo universi
tete dėsto konstitucinę teisę.

( Konstantinas Račkauskas 
LIETUVOS KONSTITUCINĖS 
TEISĖS KLAUSIMAIS. Išleista 
autoriaus lėšomis. New York, 
1967. Gaunama Darbininko lei
dykloje). S.S.

džiais žodžiais, pasakytais apie 
Marquette parką, jokiu būdu 
nenoriu temdyti lietuviškojo Šv. 
Kryžiaus parapijos žiburio, kur 
vargoninkauja muz. P. Armė
nas ir gieda “Dainavos” an
samblis. Ten didžiųjų švenčių 
proga tradiciniai rinkosi ir dar 
miniomis tebesirenka lietuviai 
į tą lietuvišką šventovę, pasi
likusią jau labai senam rajone, 
kur klebonauja kilnios dvasios 
Amerikos lietuvis kun. Ed. Ab-

Linksmoji kaimynė Nuotr. V. Maželio

Introducfion to Modern Li
thuanian. Puikus lietuvių kal
bos vadovas su 40 pamokų, 
gramatikos priedu, skaitymais 
ir žodynėliais. Tekstas ir paaiš
kinimai anglų kalba. Nemo- 
kantiem ar nedaug mokantiem 
lietuviškai — puiki galimybė iš
mokti. Parengė L. Ųambriūnas, 
A. Klimas ir VV.R. Schmalstieg. 
Išleido lietuviai pranciškonai 
Brooklyne. 479 psl., kietais vir
šeliais. Kaina 7 dol. Galima už
sisakyti:

DARBININKAS
910 Willoughby Ave. 
Brooklyn, N. Y. 11221

Patarlės, priežodžiai

Kad šuo pinigų turėtų, mėsos 
nusipirktų.

Ir didelis būtų veikėjas, tik 
gaila, kad galvoj švilpia vėjas.

Ir gegužė pavirsta vanagu, 
kai badas prispirta.
Gyrėsi gaidys vanagą pagausiąs 
Gyvena kaip meškos ausyje.

romaitis, kur lietuvių kalba ne 
kampininkė, bet valdovė, kur 
didžiųjų švenčių mišios būna 
ataustos tikrais religiniais kon
certais. Ir šiemet Velykų rytą 
kaip gražiai ten giedojo “Dai
navos” ansamblis su iškiliuo
ju tenoru Stasiu Baru ir J. Šal- 
niene. Ir klebonas pamoksle 
akcentavo, kad ši parapija per 
50 metų tarnavo lietuviam, ji 
taip pat tarnaus ir toliau.

VI. Rmjs
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Studentų ekskursija į Europą
LSS kviečia visus lietuvius 

studentus į ekskursiją Euro
pon. Ekskursija įvyks šią vasa
rą ir tęsis šešias savaites. Iš 
New Yorko- išškrendama liepos 
5, grįžtama rugpiūčio 18. Lan
komos vietovės: Londonas, Pa
ryžius, Madridas, Lisabona ir 
Santa Maria (Azores salos), iš

Hartford, Conn.
Literatūros-dailės vakaras
Hartforde prieš trejus me

tus įsikūrė Moterų Ratelis. 
Šis ratelis savo veiklą iki šiol 
jungė su skautų veikla, padė
damas suorganizuoti ‘švenčių pa
rodėles ir kt. Dabar šis ratelis 
pasiryžo savarankiškai pasiro
dyti.

Gegužės 6, šeštadienį, L.A.P. 
klubo patalpose, 227 Lawrence 
St., Hartford, Conn., rengia li
teratūros ir dailės vakarą. Va
karo programą atliks rašyto
jas Algirdas Landsbergis iš 
New Yorko. Taip pat įvyks dai
lininkės Vidos Krištolaitytės, 
iš New Yorko, kūrinių paroda. 
Parengimo ir parodos atidary
mas 7 vai. v.; įėjimo auka 2 
dol., studentam ir moksleiviam 
1,50 dol. Pelnas skiriamas “Li- 
tuanus” žurnalui paremti.

Po literatūrinės programos 
ir dailės kūrinių apžiūrėjimo 
svečiai ir atsilankiusieji paren
gime bus pavaišinti kava ir py
ragaičiais.

Visi Hartfordo ir apylinkių 
lietuviai prašomi parengime gau 
šiai dalyvauti.

“Aido" choras balandžio 15, 
šeštadienį, išvyksta į New Yor- 
ką ir ten talkins New Yorko o- 
peretės choro koncerte.

šokių vakarą Hartforde tas 
pats “Aido” choras rengia ba
landžio 29, šeštadienį, 7:30 v. 
v. L.A.P. klubo salėje, Prama- 
toma meninė programa. Šo
kiam gros Edvardo Radionovo 
orkestras. 1 Bernotas

— Florencijoj, Italijoj, rengia
moj tarptautinėj dailiųjų ama
tų parodoj bus Klaipėdos “Dai
lės”, Plungės “Minijos” ir Kau
no “Jiesios” keramikos, metalo, 
medžio raižinių ir audinių.

Kanadoje uždarbių vidurkis 
1966 buvo toks: gydytojų — 
21,474 dol., advokatų — 17, 
282 dol., inžinierių ir architek
tų — 16,801 dol., dantų gy
dytojų — 14,909 dol., kvalifi
kuotų buhalterių — 13,201 
dol., finansinių bendrovių savi
ninkų — 14,843 dol., nekilno
jamo turto pardavimo įstaigų 
savininkų — 8,626 dol., pro
fesorių ir mokytojų —:5,087 do- 

. lerių.

Brangiam vyrui ir tėvui

Pulk. VLADUI GRUDZINSKUI
mirus, mielai p. Elenai Grudzinskienei ir dukrelėms Eugc- H 
nijai, Nijolei, Aldonai ir Rimai su šeimomis gilią, užuojautą 
reiškiame ir drauge liūdime

A. BORTEEVJČIENĖ
Marija ir Leonas NOIiJEiXAl I 

Jonas BORTKEVIČIUS

DARBININKO SKAITYTOJAM
SKAITYTOJAMS palengvinti išsiųsti prenumeratą, 

dedamas šis lapelis. Prašome jį iškirpti, užpildyti ir pa
siųsti adresu:
Darbininkas, 910 Willoughby Ave., Brooklyn, N. Y. 11221

Prašau pratęsti prenumeratų 1967 metams.

Vardas ir pavardė ........ ................................................. ........

Adresas ......................... .........................................................

DARBININKAS naujiem skąitytojam pirmuosius metus 
tik $5.00. Visi kiti skaitytojai, kur begyventų, moka $7.00

Siunčiu už prenumeratą $................., aukų $................  Viso $................

(Data) (Parašas)

ir kelionė 
į kelionės 
Vokietija, 
kiti kraš-

kurios išškrendama atgal Į 
New Yorką. Šitos vietovės bus 
pasiekiamos lėktuvu 
į jas įskaičiuojama 
kainą — 350 dol. 
Šveicarija, Italija ir 
tai bus pasiekiami traukiniais. 
Tam bus perkama “Eurailpass” 
— 4 savaitėm 130 dol. Prie 
kelionės išlaidų ir “Eurailpass” 
reikia pridėti 10 dol. kiekvie
nai dienai Europoje. Tokiu bū
du visai kelionei reikia turėti 
880 dol. Tai labai pigu už še
šių savaičių kelionę Europoje.

Ekskursijos dalyviai gali būti 
lietuviai studentai, nejaunesni 
18 m. Gali važiuoti ir busimieji 
studentai, kurie stoja į univer-

WORCESTER, MASS
LB valdyba posėdžiavo ba

landžio 2, pasikvietusi jauni
mo organizacijų atstovus. V. 
židžiūnas pasakojo apie LB ry
tinio pakraščio suvažiavimą 
New Yorke. Nutarta prie valdy
bos sudaryti jaunimo sekciją. 
Ji sudaroma iš vyčių, skautų ir 
ateitininkų atstovų. Kultūros 
klubas pranešė, kad mano pa
kviesti Bostono teatrą ir rude
ni surengti solistės L. šukytės 
koncertą.

LB valdyba numatė surengti 
šiuos parengimus: jaunimo ta
lentų pasirodymą balandžio 23, 
Motinos dienos minėjimą — 
gegužės 14, birželio tragiškų 
įvykių minėjimą — birželio 11, 
tautos šventės minėjimą rugsė
jo 8.

Gegužės 6 ir 7 vyksta LB 
tarybos rinkimai. Tiem rinki
mam pravesti sudaryta komisi
ją iš V. židžiūno, A. šermukš
nio, J. Tamašausko. Balsavimo 
vieta — šv. Kazimiero para
pijos patalpos. Pr. P.

Motery Sąjungos 69 kuopos 
susirinkimas įvyko kovo 13 
Aušros Vartų parapijos salėje. 
Nutarė surengti kortavimo va
karą balandžio 29. Valdyba 
kviečia visas apylinkės sąjun- 
gietes ir viešnias atsilankyti. 
Vadovauja pirm. Antonija Vaš- 
keliavičienė ir Stanley Valins
kas.

Ona Glavickienė sirgo ir gu
lėjo ligoninėj, turėjo kojos o- 
peraciją. Šiuo metu jau grįžu
si iš ligoninės ir sveiksta na
muose.

(v.n.)

Moterų Klubas kovo 19 turė
jo susirinkimą Aušros Vartų 
parapijos salėje vadovaujant 
pirm. V. Beliauskienei. Valdy
ba ir narės nutarė suruošti pa
rengimą gegužės 14 d. 5 vai. 
vak. Aušros Vartų parapijos sa
lėje. Šiai pramogai vadodovaus 
vicepirm, M. Katinienė, finan
sų rašt. S. Smith, ižd. E. Dad-

Jaunesni negu 21 m. 
turi pristatyti raštišką

sitetus. 
amžiaus 
tėvų sutikimą. Registracijos 50 
dol. prisiunčiama ne vėliau ge
gužės 1. Čekius siųsti “Marija 
Gailiušis” vardu. Jeigu iki ge
gužės 1 nesusidarys 25 ekskur
sijos dalyviai, ekskursija neį - 
vyks ir pinigai bus grąžinami. 
Apie kelionei reikalingus doku
mentus bus pranešta vėliau.

Dėl registracijos ir informa
cijos rašyti adresais: Marija 
Gailiušytė, 1829 Lampson Rd., 
Cleveland, Ohio 44112, Telef. 
(216) 481-2164 arba T. G. Sa- 
bataitis, S.J., 2345 W. 56th. St. 
Chicago, Ill. 60636. Telef. (312) 
RE 7-8400.

ge. Visas nares ir viešnias pra
šome atsilankyti. Bus gražių 
dalykų laimėjimui, o taip pat 
proga maloniai bei draugiškai 
praleisti laiką. Bus arbatėlė su 
užkandžiais, pagamintais pačių 
klubiečių.

Valdybos rast.

Baltimorės žinios
Suaugusių klubas savo meti

ni banketą rengia balandžio 15 
Knott restorane. Bus įdomi pro
grama.

Šv. Kazimiero seserų rėmėjų 
seimas vyksta balandžio 23 
Newtown, Pa. Iš Baltimorės au
tobusas išvažiuos po 7 v. mi
šių. Visi prašomi laiku atvykti 
į autobusą.

Maldininkų kelionė į Mt. St. 
Marys kolegijos Liurdo grotą 
rengiama balandžio 30. Rengia 
katalikų dukterų draugija, vai 
dovauja prel. L. Mendelis. Au
tobusas išvažiuos 9 v. ryto. At
vykus į Liurdo grotą Emmist- 
burge, Marylande, prelatas au
kos mišias 11 vai. Po mišių ko
legijos valgykloje bus pietūs, 
paskui lankys šv. Juozapo ko
legijos koplyčią, kur yra palai
mintosios Elzbietos Seton re
likvijos. Ten bus šventoji va
landa. Po šventosios valandos 
jau grįžtama atgal į Baltimo- 
morę. Maldininkai specialiai 
melsis, prašydami pasauliui tai
kos. Kas nori važiuoti, prašom 
bilietus iš anksto įsigyti. Bilie
tų galima gauti klebonijo
je.

Šv. Vardo draugijos metinis 
seimas bus balandžio 30 Lord 
Baltimore viešbutyje. Seime da
lyvaus ir šv. Alfonso parapijos 
vyrai.

Atostogas po iškilmingų Ve
lykų švenčių pradėjo šv. Alfon
so parapijos kunigai. Prel. L. 
Mendelis atostogavo nuo balan
džio 2 iki 7, kun. Antanas 
Dranginis atostogauja nuo ba
landžio 9-15. Jis atostogas pra
leidžia pas savo brolius Penn- 
sylvanijos kalnuose. Kun. J. 
Antoszewski išvyksta atosto
gauti nuo balandžio 16 iki 22.

Jonas Sliubris, ankstesnės 
kartos lietuvis, ilgai gyvenęs 
'Baltimorėje, mirė balandžio 
4 Dirbo siuvykloje. Buvo su
sipratęs lietuvis. Gedulingos mi
šios už ji bivią buvo šv. Alfon
so bažnyčioje balandžio 7 d. Pa
laidotas ftolj Ri.toemer kapi
nėse. Nuliūdime liko žmona 
Elzbieta ir dukra Ona.

Jonas Obelinis.

Baltimorės lietuviškos radijo programos vedėjai ir pranešėjai. Iš 
k. j d. Albertas J. Juškus ir J. Kęstutis Laskauskas. Nuotrauka 
Baltimorės Radijo valandėlės.

Saleziečiu gimnazijoje Castelnuovo, Italijoje, šuva idintas vaizdelis “Grįžimas į Gedimino šalį’’.
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Jaunųjų orkestras saleziečiu gimnazijoje Castelnuovo

SALEZIEČIAI SU LIETUVIŲ JAUNIMU
Jau penkiolika metų lietu

viai saleziečiai sėkmingai dirba 
lietuviškumui šv. Jono Bosko 
gimtiniame miestelyje, Istituto 
Salesiano Lituano, Castelnuovo 
Don Bosco (Asti) Italy. Lietu
vių saleziečių įstaiga globoja 
našlaičius, auklėja būrelį lietu
vių jaunimo. Jie turi spaudos 
studiją, leidžia lietuviškas kny
gas, išlaiko Alpėse vasarvietę, 
kurioje jaunimas ilsisi ir lietu
viškai lavinasi.

Tarptautinė Saleziečių Kon
gregacija lietuviškam židiniui 
veltui duoda virš dešimt lietu
vių pedagogų ir patalpas su 
bendrabučiu 60-čiai berniukų. 
Tai yra labai vertinga ir bran
gi dovana. Griežta sąlyga, kad 
patalpos būtų užpildytos moks
leiviais ir kad lietuviška tau
tinė veikla būtų išlaikoma pa
čių lietuvių.

Misionierius kun. P. Urbaitis 
rašo: “Bet saleziečiai nesulau
kia iš niekur kažinkokių padė
kos «• laiškų. Jiem svarbu kon
kretus bendradarbiavimas ir to-

PH1LADELPHIA, PA.

Bendruomenės Balsui remti 
komitetas ruošia koncertą —va
karą, kuris įvyks balandžio 29, 
šeštadienį, 7 vai. vak. Lietuvių 
Muzikaiinėje salėje, 2715 East 
Allegheny Avenue, Philadel
phia, Pa. Programoje bus pro
gos išgirsti lietuvį akordeonis
tą Kazį Daubarą ir Philadelphi- 
joje dar negirdėtą “Žibuoklių” 
moterų sekstetą. Po koncerto 
bufetas, užkandžiai, šokiai. 

limesnis savo jaunimo tautinis 
auklėjimas. Lietuviai salezie
čiai be jokių asmeninių intere
sų aukojasi per tiek metų tau
tinei veiklai ir yra verti nuo
širdesnio- mūsų visuomenės 
prielankumo ir paramos.”

Teisinga pastaba. Lietuviai 
supranta kokią svarbią lietuvy
bės užduotį vykdo lietuviai sa
leziečiai. Tik būtų galima klaus
ti ar užtenkamai lietuviai re
mia jų darbus.

Pavienių lietuvių mėnesinė 
1 dol. auka, išrenkama rėmėjų 
būrelių vadovų, yra konkreti ir 
nuolatinė parama. Lig šiol 
šiuo būdu yra remiami visi sa
leziečių planai. Lietuviai galėtų 
daugiau turėti tokių rėmėjų bū
relių.

Saleziečių rėmėjų 
lietuvių apylinkėse 
aukas, ypač surastų 
jaunimo bibliotekai.

komitetas 
padidintų 
mecenatų

Kas svarbiausia dabar. Lie
tuvių saleziečių planai ir jauni
mo auklėjimas lietuviais visuo
met buvo, yra ir bus labai 
svarbu. Ypatingai saleziečiam 
rūpi jaunimo pašaukimų ir di
džiulis jaunimo pasaulinis žur
nalas. Jie / rašo: “Reikia, kad 
kas kalbėtų, rašytų, veiktų, su
sipažintų su šeimomis ir sukel
tų didesnį lietuvių jaunimo rei
kalais susirūpinimą. Moderniš
kai leidžiamas jaunimo žurna
las apjungtų visą jaunimą, bet 
tame pačiame žurnale galėtų 
tilpti ir organizaciniai 
atskirų draugijų reikalai.'

Tektų įsidėmėti lietuvių sa
leziečių Italijoje veiklaus direk
toriaus kun. Prano Gavėno 
mintį: “Vargai pagimdys galiū
nus. Mes nusistatę kovoti pa- 
šaukiminę kovą”. Lietuvių pa- 
šaukiminė kova yra nepapras
tai reikalinga. Visi šaukiasi lie
tuviškumo apaštalų. Juo toliau, 
tuo mažiau jų lieka, o iš kur 
ateis nauji — jauni? K.R.

Castelnuovo lietuviškas jau
nimas tautos šventę atšventė 
kovo 5, sujungdamas tai su šv. 
Kazimiero minėjimu. Po vėlia-

Pirmos arklių lenktynės A- 
merikoje įvyko 1664 m. New 
Yorke.

vos pakėlimo įstaigos sodely ir 
pamaldų už tėvynę, minėjimą 
pradėjo įstaigos direktorius ku
nigas Pranas Gavėnas. Jis skai
tė paskaitą apie šv. Kazimiero 
lietuviškumą. Vakare meninę 
programą atliko jaunimas. Dū
dų orkestras, sutartinės, solo, 
deklamacijos, tautiniai šokiai 
viskas pynėsi Lietuvos ilgesio 
fone. Ypač puikus scenos vaiz
delis “Grįšim į Gedimino že
mę”, paįvairintas lietuviška mu
zika ir spalvotais Lietuvos gam
tovaizdžiais. Šventė baigta tau
tos himnu, grojant jaunimo or
kestrui. —Dal.

Chicagoje Ateities atžalynas Įsigi
jo 20 kanklių. Nuotraukoje Pr. Za- 
polis ir kanklių krikštatėvis dr. St. 
Biežis. Nuotr. Balio Brazdžionio
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VISI BENDROM JĖGOM STATYKIME

KULTŪROS ŽIDINĮ NEW YORKE
• STATYBOS FONDAS ATIDARYTAS
• PATOGUS ŽEMĖS SKLYPAS ATRASTAS
• PASTATO PLANAI RUOŠIAMI

KĄ PASIRYŽOME — ĮVYKDYSIME!
DABAR YPAČ REIKALINGA JŪSŲ AUKA 

ŽEMĖS SKLYPUI PIRKTI

TĖVAMS PRANCIŠKONAMS BROOKLYNE (BUILDING FUND) 
680 BUSHWICK AVE., BROOKLYN, N. Y. 11221

Siunčiu auką ............  statybų fondui ir prašau įrašyti mane / mūsų
šeimą / mūsų mirusiuosius į:

□ Garbės fundatorius ($1000) □ Amžinuosius narius ($500)
□• Fundatorius ($100) □ Rėmėjus (magesnė auka)

Pasižadu iš viso paaukoti ateityje statybų fondui „_______

ADRESAS .........................................................................................................

' (Visoms aukoms atskaitoma mokesčiai (Tax deductible)

iŠ VISUR
— Clevelando Lietuvių Bend
ruomenės I ir II apylinkės ba
landžio 16, sekmadienį, 12 v., 
po lietuviškų mišių šv. Jurgio 
parapijos salėje rodys naujus 
dokumentarinius filmus apie 
Lietuvą: “Ar tai tu čia, tėvy
ne?” Auka asmeniui 1 dol., 
šeimai — 2 dol.

— Illinois Lietuvių gydytojų 
d r-j a kovo 29 susirinkime nu
tarė kultūrinę 1000 dol. premi
ją padalinti pusiau. 500 dol. ■ 
paskirta “Gražinos” operos pa
statymui paremti ir 500 dol. li
tuanistinėm mokyklom. "

— Lituanistas Feliksas Ku
dirka, gavęs stiprų širdies prie
puolį, paguldytas Queen of 
Angels ligoninėje, Los Angeles, 
Calif. Ligonis, specialisto gydy
tojo prižiūrimas, palengva 
sveiksta.

— Vokietijos lietuvių Jauni
mo metų komiteto uždaromasis 
posėdis įvyko kovo 4 Romuvo
je. Pirm. kun. V. Damijonaitis 
padarė platų pranešimą apie at
liktus darbus, ižd. F. Skėrys pa
informavo apie finansinę padė
tį, kontrolės komisijos vardu 
pasisakė mok. A. Veršelis. Esa
mas piniginis likutis perveda
mas PLB Vokietijos krašto val
dybai jaunimo reikalam. Nutar
ta, kad reikalinga jaunimui 
turėti bendrą organizacijų at- 
tovybę, kuri ir toliau palaikytų 
ryšius tarp jaunimo ir artimam 
ryšy su krašto valdyba tęstų 
jaunimo metais pradėtą darbą.

— Lituanistikos kursų va
saros semestras prasideda lie
pos pradžioje ir tęsiasi iki rug
piūčio vidurio. Jau užsiregistra
vo būrys jaunimo: R. Kildi- 
sas, Worcester, Mass.; A. Raz- 
gaitis, Mayfield, Ohio; E. Kivė- 
naitė, Putnam, Conn.; A. Ma- 
sevičiūtė, Quebec, Canada; V. 
Jurgaitytė, Putnam, Conn.; P. 
Sulaitė, Chicago, Ill., D. Mažei
ka, N. Y.; V. Gerdvilas, N.Y.; 
Laukiama daugiau jaunimo. 
Informacijos reikalu kreiptis: 
Lithuanian Program, Fordham 
University, Bronx, N.Y. 10458. 
Tel. 933-2233; Ext. 218.

— E. Budrys, gyvenąs Švedi
joje, Gotlando saloje, savo ta
pybos darbus kovo 16-31 bu
vo išstatęs Zunini galerijoje Pa
ryžiuje.

— Pranas Joga, vysk. Valan
čiaus lituanistinės mokyklos 
vedėjas Clevelande, Bronius 
Krokys, lituanistinės mokyklos 
vedėjas Rochestery ir Elena 
Ruzgienė, Maironio vardo litua
nistinės mokyklos vedėja Broo- 
klyi.e. patys pirmieji praneša, 
jog dalyvaus Mokytojų studijų 
savaitėje. Studijų savaitė į- 
vyks Dainavoje nuo liepos 30 
iki rugpiūčio 7.

— Pavasarinis skautų sąskry
dis, rengiamas Atlanto rajono, 
įvyks balandžio 29-30 šv. Anta
no gimnazijoje, Kennebunkpor- 
te, Maine. Žada atsilankyti L 
SB v.s.s. Vladas Vijeikis.
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New Yorko Operetės choro valdyba. Iš k. į d. pirmoje eilėje: Olga Dailydyte, dirigentas Mykolas Cibas, rei
kalu vedėja Liucija Gudelienė; antroje eilėje — Aldona Zaunienė — sekretorė, Marija Žukauskienė — narė, 
Angelė Roževičiūtė — iždininkė. Nuotr. R. Kisieliaus

DARBININKAS

DARBININKUI PAREMTI AUKOJO

PASLAPTINGA KOSMINĖ JĖGA GRASINA TELEVIZIJAI
Televizijos mėgėjų skaičius 

yra legijonas. Tai yra dar nau
jas išradimas, bet jau spėjęs 
paplisti po visą pasaulį. Labai 
daug pasitarnauja ryšiam, pra
mogom ir t.t. Beveik kiekvie
nas pilietis mėgsta pasėdėt, iš
tiesęs kojas, prieš TV apara- 
rą ir žiūrėti kokią mėgiamą 
programą.

Čia pateiksiu neraminančių 
žinių TV mėgėjam. Labai gali
mas dalykas, kad vieną gražią 
dieną — o tas gali įvykti ir 
šiandien — staiga TV nebega
lės perduoti oro bangomis nie
ko. Tas pats įvyks su radiju, 
radaru, telegrafu.

Sumišimas par excellence

Galima įsivaizduoti, kokį su
mišimą tas sukeltų visame pa
saulyje. DEW (Distant Early 
Warning) radaro linija, einanti 
per Grenlandiją, šiaurinę Ka
nadą ir Aliaską ir saugojanti 
mus nuo priešo netikėto užpuo
limo, būtų išvesta iš rikiuotės. 
Ši žalinga kosminė jėga, galin
ti sunaikinti mūsų radarus, TV, 
radiją ir t.t., galėtų būti ir ka
ro priežastis .. . Lėktuvų paki
limas, nusileidimas ir navigavi- 
mas yra kontroliuojamas rada
ru ir radijo bangomis. Mūsų 
triukšmingi aerodromai pasida
rytų pragariško sumišimo vie - 
tos. Kontrolės bokštas nebetu
rėtų jokių ryšių su pilotais. Erd
vėlaivis aukštai padangėse yra 
žuvęs be ryšių su žeme.

Būtų galima suminėti dau
gybė atvejų, kaip skaudžiai tas 
įvykis paliestų žmoniją ir at
neštų jai apokaliptines dienas.

KRYŽIAŽODIS NR. 3
Paruošė Petras Bartkus

2.
3. <

4.

5.

6.

7.

8.

A D K O S U 

A A L S S T 

A A D L N O 

A I K L R S 

E Y L P S S

A A D Ė L S

A A D I L L

A A Ė I N T

Dešinėje pusėje abėcėlės tvar
ka surašytos raidės. Iš duotų 
raidžių sudarykite šios prasmės 
žodžius:

Gulsčiai

1. šukuosena.
2. Lietuvis poetas.
3. D.L.K. Gedimino duktė.
4. Baidarės įrankis.
5. Paukštis.
6. Jovalas.
7. Ji nukirpo Samsonui plaukus.
8. Graikijos sostinė.

Stačiai (Iš pirmųjų raidžių)
Lietuvos miesto vardas. Jo 

viena pusė tiktai 22,2 centi-
metrų ilgio.

Kas ta grasinanti jėga?
Šiuose puslapiuose buvo mi

nėta neseniai, kad žvaigždės 
yra įvairiausių rūšių. Jos ski
riasi viena nuo kitos savo che
mine sudėtimi, spalva, didumu, 
temperatūra ir medžiagos tan
kumu. Pav., kai kurios žvaigž
dės yra taip suspaustos, kad 
vienas šaukštas tos medžiagos 
svertų kelias tonas (!) (Sirius B). 
Kitos yra taip skystos, kad mū
sų oras yra kaip ko’šė, palygi
nus su tų žvaigždžių mase. Pa
galiau yra rūšis žvaigždžių, ku
rios turi ypatybę sprogti kaip 
atominė bomba. (Faktinai kiek
viena žvaigždė yra atominė 
krosnis). Maždaug kas 150 me
tų sprogsta viena žvaigždė mū
sų Paukščių Tako galaksijoje. 
Bet jos iki šiol pasitaikydavo 
labai toli nuo mūsų žemės. 
Žvaigždė, kurią pamatė dienos 
metu Kepleris 1604 spalio 10, 
buvo viena iš tų galingiausių 
kosminių “bombų”. Jas vadi
na astronomai supernovae. Bet 
ir ji buvo per toli, kad žemės 
gyventojai pajustų jos baisias 
skeveldras.

To sprogimo jėga yra žmo
gaus protui nesuprantama. 
Skaičiais negalima išreikšti, ko
kia baisi energija yra iššau
nama į erdves. Elektromagneti
nės bangos, sprogimo sukeltos, 
sukeltų chaosą žemėje, jei 
sprogimas įvyktų arti mūsų.

Trys kosminės bombos 
mūsų kaimynystėje

Trys labai šviesios mūsų pa
dangių žvaigždės: Sirius, Pro- 
cyon ir Altair, yra labai arti 
mūsų. Sirius šviesa pasiekia 
mus per 8 metus, Altair per

KR’.'LtALvDXiO NR. 2 
ATSAKYMAS

Gulsčiai
1. ŠARMAS
2. YPATUS
3. PILVAS
4. SLAVAS
5. EISENA
6. NIEKIS
7. 'AMALAS

Stačiai (iš pirmųjų raidžių)
Koks pusmėnulis daro didelę 

įtaką žmonių gyvenime? — 
ŠYPSENA.

Praeito penktadienio DAR
BININKO numery, kryžiažo
džio Nr. 1 atsakyme įsivėlė 
klaida. Buvo atspausdinta — 
(Gulsčiai 24) OLIS. Turėjo bū- 
ti — Ivas. Atsiprašome.

15.7 metų ir Procyono 11,3 m. 
Vienas šviesmetis yra šeši trili
jonai mylių per metus. Šviesa 
keliauja 186,500 mylių per .. 
sekundę. Šios trys žvaigždės 
priklauso tai kosminių “bom
bų” grupei. Jos gali sprogti 
betkada. Arčiausiai yra Sirius. 
Jam sprogus, t.y. tapus super
nova, rezultatai žemėje gali 
būti nemalonūs. Supernova pa
didėja šimtus tūkstančių kartų. 
Jeigu Sirijus taptų supernova, 
galimas dalykas, kad žemėje 
nebebūtų nakties . . . Dieną 
šviestų saulė, naktį Sirius .... 
Chaosas, sprogimo sukeltas, ry
šių sunaikinimas ir kitos ne - 
pramatomos pasėkos gali tęstis 
apie metus laiko. Sprogusi su
pernova paskui susitraukia ir 
pasidaro mažas erdvės kūnas.

Kaip minėta, Sirius yra 8 
šviesmečių atstume nuo mūsų. 
Jei ta žvaigždė sprogtų šian
dien, mes pamatytumėm tą 
reiškinį tik po 8 metų ir tik 
tuomet pajustumėm visas pa
sėkas. Jei ji sprogo prieš 8 me
tus, tai mes tą kosminį katak- 
lismą pajusime šiandien.

žvaigždės matomos 
dienos metu

žvaigždė, kurią matė kinie
čiai dienos metu 1054 metais, 
buvo sprogusi prieš 4000 metų. 
Sprogimo skeveldros vis dar te
beskrenda pasakišku greičiu į 
visatos visas puses.

Vienas danas, Tyho Brahe, 
šviesią saulėtą dieną, 1572 lap
kričio 11 pamatė labai šviesią 
žvaigždę. Tik tuomet jis pradė
jo domėtis astronomija. Ta 
žvaigždė buvo pavadinta jo 
vardu, t.y. Tyhos žvaigždė. Iš 
tos dangaus vietos, kur ta 
žvaigždė buvo', ateina nepapras
tai galingas kosminis “triukš-

6.50 dol. — S. Jurškytė, Phi- 
la. Pa.

Po 5 dol. — E. Ciocys, Pro
vidence, R.L, K. Bakšys, Rid
gefield, N. J., P. Liauba, So. 
Boston, Mass., Dr. O. Martus, 
Cleveland, Ohio, J. Galiūnas, 
N.Y., S. O’Brikis, Millinocket, 
Me.

Po 3 dol. — Z. Delinikaitis, 
S. Jucius, E. Seiens, J. Žemai
tis, Waterbury, Conn., F. Ali- 
snauskas, Scranton, Pa., Kun. 
V. Simkonis, Luzerne, Pa., S. 
Romanauskas, J. Petronis, J. 
Waitkus, Phila, Pa., J. Yucis, 
Gallitzin, Pa., Kun. E. Kran- 
cevičius, Utica, N.Y., K. Ge
čys, Bronx, N. Y., Kun. A. Kar
das, N. Y., V. Staskus, Yon
kers, N.Y., J. Kųlbok, Scarsda
le, N.Y., V. Butrim, Le Roy, 
N.Y., Dr. H. Montvila, Bayside, 
N.Y., P. Legeckis, Jamaica, N. 
Y., V. Kazlauskas, Flushing, 
N.Y., J. Daugirdas, Great Neck, 
N.Y., S. Romaska, Hempstead, 
N.Y., V. Eidukevičius, A. Ge
nis, G. Stonys, A. Garlauskas, 
A. Bagdonas, J. Stankus, W. 
Umbrazas, P. Bivainis, J. Rath- 
mann, Brooklyn, N.Y., J. Lu
koševičius, F. Kurmis, J. Siru- 
sas, Woodhaven, N.Y., O. Kru- 
likas, Richmond Hill, N.Y., A. 
Karklius, G. Juskėnas, Cleve
land, Ohio, L. Tamašauskas, 
Chicago, Ill., V. Navickienė, E. 
Chicago, Ill., G. Valiulis, Oma
ha, Nebr., Dr. P. Žemaitis, Ply
mouth, Mich., A. Gylys, Olym
pia, Wash., V. Laugalis, Towa- 
co, N.J., U. Maceikoms, Eliz. 
N.J., J. Korkutis, Dorchester, 
Mass., A. Naikelis, B. Tamula- 
vičius, Worcester, Mass., T. Ba
nys, C. Plachowicz, Cambridge, 
Mass., S. Kanevicus, Salem, 
Mass., J. Kupčiūnas, Brooklyn, 
N. Y.

Po 2 dol. Kun. F. Ruggles, 
A. Jurkšaitis, J. Audėnas, V. 
Baliunas, J. Urbonas, Brook
lyn, N.Y., J. Baltus, Smith
town, N.Y., J. Telksys, Great 
Neck, N.Y., S. Zulpa, . Lon
don, Conn., F. Prekeris, Stam
ford, Conn., J. Klevas, Water
bury, Conn., A. Navalinskas; 
Lorain, Ohio, Prof. P. Jucaitis, 
Toledo,'Ohio, B. Žemaitis, Wor
cester, Mass., M. Mockape'tris, 
Dorchester, Mass.

mas”. Pati žvaigždė pranyko.
Jau praėjo keli šimtai metų 

nuo paskutinės supernovos. 
Taigi, jau laikas mūsų padan
gėm pasipuošti gražiu kosmi
niu spektakliu. Bet tegu tas Į- 
vyksta kiek toliau nuo mūsų 
planetos. Sirijau, tu būk toks, 
koks buvai iki šiol. Leisk mum 
vakarais spoksoti į TV ekraną, 
“vačinant” Jack Benny. Nes be 
to “haibolas” kažkaip neskanus.

Kostas Sietynas

Lietuvos vyčių seimelyje Marija Stonienė, Denis Mažeika ir Irena Oželytė. Nuotr. P. Ąžuolo

Po 1 dol. — J. Vigelis, Col
lingswood, N.J., V. Cirpulis, 
Springfield, N.J., K. Šeštokas, 
Rahway, N.J., V. Kirvelevičius, 
Eliz. N.J., E. Čiurlys, V. Jasins- 
kas, F. Dimas, A. Maželis, A. 
Buivydas, R. Stepanenas, A. 
Mickevičius, E. Sandanavičius, 
Brooklyn, N.Y., J. Aleksa, F. 
Valasinas, Amsterdam, N. Y., 
W. Labutis, Yonkers, N. Y., J. 
Biliūnas, Port Chester, N. Y., 
V. Meiliūnas, N.Y., R. Gibo- 
wich, Bronx, N.Y., N. Gudelis, 
Astoria, N.Y., V. Milauckas, 
Hicksville, N.Y., M. Dirmantas, 
Glen Cove, N.Y., L Garunkštis, 
Jericho, N.Y., S. Gudas, Jamai
ca, N.Y., O. Norbutas, Queens 
Village, N.Y., K. Kukleris, Gt. 
Neck, N.Y., D. Tautvilas, Ros
lyn Hgts. N.Y.,' O. Cenkus, Ho
ward Beach, N.Y., V. Naronis, 
Floral Park, N.Y., V. Kezinai- 
tis, Hamilton, Ont. Can., E. 
Kripaitis, Picton, Ont. Can., V. 
Bagdonas, K. Jurgutis, De
troit, Mich., J. Bartkus, Rich. 
Hill, N.Y., B. Endriukaitis, D. 
Jonaitis, J. Dabuzinskas, K. 
Butkus, A. Žukas, J. Lipinckas,
J. Sodaitis, Woodhaven, N. 
Y., P. Ambrazas, Euclid, Ohio, 
M. Kiedis, Eastlake, Ohio, A. 
Gilvydis, E. Cleveland, Ohio,
I. Medžiukas, Los Angeles, Ca
lif., A. Dubinskas, Balt. Md., A. 
Barzdukas, Falls Church, Va.,
K. Buikus, E. St. Louis, Ill., M. 
Kasper, Hudson, N.H., J. Skla- 
daitis, P. Mitalas, Phila. Pa., P. 
Simananis, Chester, Pa., M. Sta- 
nionis, Midland, Pa., K. Krivic
kas, Clarks Summit, Pa., J. Sa- 
dausky, Mahanoy City, Pa., K. 
Valuckas, Waterbury, Conn.,
S. Butan, Torrington, Conn., R. 
Rusukas, Somersville, Conn., L. 
Davidonis, Athol, Mass., J. Nai
kelis, Millsbury, Mass., P. Joni
kas, Danvers, Mass., K. Šimė
nas, Dorchester, Mass., P. Ku
rapka, A. Tilenis, O. Vaičai
tis, A. Paulauskas, J. Venckaus, 
So. Boston, Mass., A. Banest, 
Littleton, Mass., M. Klimas, 
R. Bartkus, S. Eiva, J. Bas- 
kauskas, Brockton, Mass., M. 
Zeringis, Westfield, Mass.
Visiems, prie kalendoriaus išlaidų 

padengimo prisidejusiems. nuoširdžiai 
dėkojame. Laukiame spaudai para
mos ir iš neatsiliepusių.

Dėkinga DARBININKO 
Administracija

, ------------ --

GEGUŽĖS MĖNUO
Marijos gražusis mėnuo, pasi
puošęs pavasario gėlėmis, pa
puoš jūsų dvasią gaiviais min- 

■ ties žiedais, jeigu kasdien pa
skaitysite po skyrelį iš 
T. Kornelijaus Bučmio, O.F.M.

“Gegužes menuo”
Knygelė kainuoja tik 1 dol. — 
DARBININKO administracija 
mielai prisius, jei tik parašysi
te užsakymą adresu: 910 Wil
loughby Ave., Brooklyn N. Y. 
11221.
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“Toronto Daily Star" vasario 
28 laidoje atspausdino pasikal
bėjimą su buvusiu Izraelio 
valstybės pirmuoju premjeru 
Ben Gurion, kuris, kalbėda
mas apie žydų likimą Sov. Są
jungoje, prisiminė ir Baltijos 
valstybes. Esą ypač ten tebėra 
gyvas antisemitizmas: “Mažes
niuose Rusijos centruose, to
kiose vietose, kaip Latvija, 
Lietuva, Estija, ir net dauge
lyje Ukrainos sričių, senasis 
garsus antisemitizmas niekad 
nebuvo išrautas iš vietinių gy
ventojų širdžių. Tuose centruo
se, kur tebegyvena daugiau 
kaip du trečdaliai 3,000,000 Ru
sijos žydų, arši neapykanta 
jiem tebesiaučia ir dabar.” Kaip 
matyti iš teksto, Ben Gurion o- 
kupuotus Baltijos kraštus lai
ko Rusijos dalimi, tačiau anti
semitizmu kaltina ne'tiek oku
pantus rusus, kiek baltiečius.

MALDAKNYGĖ

DIDYSIS 
RAMYBĖS 
ŠALTINIS z
PREL. PR. JURO

Pataisytas III leidimas 
Išleido Tėvai Pranciškonai

640 pusi. Kaina 2 dol. Labai 
patraukli, tinka kaip dovana 
visokiomis progomis. Gauna
ma pas knygų platintojus ar 
leidėjus adresu:

Franciscan Fathers 
DARBININKAS

910 Willoughby Avenue 
Brooklyn, N.Y. 11221

Vienintelis Importuotojas Amerikai
Šios vokiečių gamybos Gyvenamojo — Kambario Spintos

TURIME ĮVAIRAUS DYDŽIO IR ĮVAIRIOS 
RŪŠIES RASITE MŪSŲ SANDĖLYJE VISADA. Viršuje 
parodoma spinta išardoma — pristatoma bet kur JAV-se.

Adolf Sclirager Furniture, Inc.
Yorkvilės didžiausia, gražiausia baldų krautuvė

DABAR: 336 East 86th Street (tarp 1 ir 2 Avė.) N. Y. C. 
Tel. IR 9-0400

Atdara kasdien iki 9 v. vakaro, antradieniais ir šeštad. iki 6 v. vak.

Nuotr. R. Kisieliaus

UNITED 
STATES 
SAVINGS 
BONDS

BUY THEM WHERE 
YOU WORK OR BANK

NAUJAUSI 
PRANCŪZŲ 

ir ITALŲ 
MODELIAI, 

[vairūs kailiniu 
ir kailiy 

papuošaly 
pasirinkimas

Viskas gaminama mūsų dirbtuvėje. 
DIDELIS PASIRINKIMAS. URMO 
KAINOS. Parduodame dideliems 
kailinių krautuvėms. Prieš pirkda
mi—įsitikinkite. Patogios mokėjimo 
sąlygos. Pertaisome kailinius ir ki
tus siuvinius į naujus modelius.

Alex Dimants Fur Co.
150 W. 28 St., New York, N.Y.

Patalpa No. 501.

Tel. CH 2-1079 — CH 2-0535

Atidaryta darbo dienomis 8 - 6; šeš
tadieniais 8-3. Liepos ir rugpjūčio 
mėn. šeštadieniais —■ uždaryta.

6
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Liūdnas savaitgalis

Pereitą savaitgalį pralaimėjo 
visos penkios Lietuvių Atletų 
Klubo futbolo komandos. Pra
laimėjimų eilę pradėjo šeštadie
nį mažučiai, gavę pylos nuo 
German Hungarians 0:8 ir jau
nučiai — nuo Blue Star 0:6. 
Abiejose komandose, nežiūrint 
pasekmių, geriausiai atrodė 
vartininkai — Bagdžiūnas pas 
jaunučius, Labutis pas mažu - 
čius, gelbėję mūsiškius nuo di
desnio pralaimėjimo. Sekma
dienį jauniai pralaimėjo Blue 
Star 0:3. Čia kai kurie žaidikai, 
atrodo, mažai miegojo namie, 
užtat atsimiegojo aikštėje.

Abi seniorų komandos —pir
moji ir rezervinė prakišo pir
menybių rungtynes Bavarians 
SC vienoda pasekme 1:3. Pir
moji komanda bent pasirodė 
veik pilnos sudėties: Žadvydas; 
Vainius, Šileikis, Česnauskas, 
Remėza I; Budraitis, Bagdžiū
nas, Klivečka I; Budreckas, Kli- 
večka II, Kreicas. Pradžioje, 
su vėju, Klivečka II tiesiai iš 
kampinio įsuka į vartus pirmą
jį kamuolį. Neilgai tenka 
džiaugtis, nes Žadvydas per 
tarpkojį įsileidžia laikomą ka
muolį. Toliau, deja, aikštėje iš 
mūsų pusės liūdnas vaizdas. 
Galima būtų svarstyti kai ku
rių žaidikų sukeitimą pozicijo
mis, bet bendrai komanda bu
vo neteisingai vedama ir rung
tynės pralaimėtos grynai tak
tiškai, ką pastebėjo ir priešinin
kai bavarai po rungtynių. Gy
nimas ir vėl skylėtas — Vai
nius su Šileikiu sudaro pavo
jingą kombinaciją ne priešinin
kui, bet savo vartam. Viduryje 
aikštės pavieniai žaidikai, atro
do, bijosi kiek toliau pabėgėti 
iš savo zonos, taip kad prieši
ninkų visados daug daugiau 
aikštėje atrodo. Vienintelė pro
švaistė — teigiamai besivysiąs 
Česnauskas, jau dabar, tapęs 
mūsų gynimo centrine figūra.
- Ateinantį savaitgalį žaidžia 
4 komandos, šeštadienį mažu-

čiai pas ukrainiečius College 
Point, Long Island. Sekmadie
nį jauniai pas Gjoa. Abi senio
rų komandos keliauja į Connec
ticut žaisti prieš Bridgeport 
SC. Rungtynės įvyksta Swedish 
AC aikštelėje Fairfield, Conn. 
Rezervinės pradeda 12:45 v., o 
pirmosios 2:30. Popierio for
ma čia mums ir vėl nedaug vil
čių, nes pirmame rate žaidžiant 
namie Bridgeportui pralaimėta 
0:5. Priešininkas dabar lentelė
je stovi pirmoje vietoje. Tikė
kimės, kad nors kartą mū
siškiai pasitemps ir savo rėmė
jus maloniai nustebins.

Atletas

0 ŠACHMATAI
Veda K. Merkis

SERVICE HELP W. MALE

CLARK HOME 
IMPROVEMENTS

Painting Inside and Outside 
Decorating - Paper Hanging 

Phone 871-7446 
611 Dahill Road Brooklyn

WANTED — Exp Turrent Lathe 
operators — B & S Screw Machine 
operators day shift steady work 
nice working conditions full benefits 
VALCO ’MACHINE CO 470 Cottage 
Grove Road Bloomfield Conn.

TO PLACE 
YOUR AD 

CANCEL OR CHANGE
Tel.: 867-3680

DISPLAY LAIDOJIMO DIREKTORIAI

A & J JACKSON PRINTING CO. 
Specializing — Letterpress, Offset, 
VariTyping, negatives and plate 
making, bookbinding.. Wedding in
vitations and announcements. Pick 
up and delivery arranged.

473-4310

TRACTOR OWNERS — To pull 
company trailers for northeastern 
states. Good future and good oppor
tunity. Hospitalization & insurance 
benefits. Call

201 - 462-6835 or 691-7000.

H. W. FEMALE

COFFEE & COIFFEURS
By Cozy Beauty Salon 

Special — Lanolin $5.95 
Haircut for Children $1.00 
Late Night Thurs and Fri 

510 Cypress Ave near Greene Ave.
& Bleecker St Ridgewood EV 2-8483

C. F. PAINTING
INTERIOR & EXTERIOR 
A Service You Can Trust 

Free Estimates
Call 

732-7690 or 271-9059

— MAN —
With some mechanical background, 
to be trained to run spray opera
tion, for second shift. • Good starting 
rate, call for appointment 201 - 271- 
6600 MODERN DECORATING CO. 
155 Oxford St. Paterson, N.J.

WORK NEAR HOME
Wanted exp operators on expensive 
dresses must do a complete garment 
union shop excellent working condi
tions. Top wages JUDITH DRESS 
6919 New Utrecht Ave Brooklyn, 
N.Y. Call TE 7-2700

CUSTOM CABINETS
CHARLES W. GRUHN 

Custom Cabinets, Wall Units, 
Reproductions 

1728 Bway, Hewlett — 599-6431

Market 2-5172

BUVUS
FUNERAL HOME

Mario Teixeira, Jr.
Laidotuvių direktorius

426 Lafayette Street
Newark, N.J. 07105

Paruošiamos garbingos laido
tuvės. Modernios koplyčios — 
Oras vėdinamas.

Long Island 
statome įvairaus dydžio 
naujus namus, kuriuos 
galima tuoj įsigyti. Pri
imam užsakymus pasta
tyti pagal pirkėjo pagei
davimus ant mūsų arba 
pirkėjo žemės. Statybą 
atliekam sąžiningai pagal 
susitarimą už labai pri
einamą kainą. Visais rei
kalais kreiptis pas staty
bininką Andrių Armoną 

Tel. 516 AN 1-2864

JAV čempionas Bobby Fischer 
laimėjo stiprų Monte Carlo Grand 
Prix tarptautinį turnyrą, priešaky 
Sovietų didmeistrių buv. pasaulio 
čempiono V. Smyslovo, Gelerio ir 
kitų Europos įžymybių, kaip Gligo- 
rič, Unziker, Matanovič ir pan. Už
baigoj: 1. Fischer 7-2 tš. 2. Smys
lov 6’/a tš. Amerikiečio Fischerio 
laimėjimas, tai nemaža sensacija, 
nes Sovietų didmeistriai yra pratę 
laimėti kiekvieną turnyrą, kuriame 
jie dalyvauja, šiemet jie laimėjo: 
Botvinik—Hastingšo turnyrą, Spas
skis—Bevervijk, Keresas—Stockhol- 
mo, Taimanov—Helsinkio, M. Tai— 
Ispanijos, V. Averbach—N. Zelandi
jos ir Australijos turnyrus, šiuo me
tu vyksta kitas tarptautinis turny
ras Jugoslavijoj (Sarajeve), kuria
me be Sovietų čempiono L. šteino 
ir V. Savono, dalyvauja du JAV-bių 
didmeistriai: Robert Byrne ir P. 
Benko. Po 10 ratų pirmavo štein su 
7 tš., jugoslavas Ivkov, R. Byrne ir 
P. Benko po 6% tš.

P. Mončiunskas, kaip skelbia An
glijos kovo mėn. žurnalas “Chess”, 
laimėjo antrą vietą “Postal Chess 
Championship 1965” varžybose. Už
baigos stovis: 1. G. B. Taylor 8 tš. 
iš 11 galimų. 2-3. P. Mončiunskas ir 
R. I. Sutton po 7 taškus.

New Yorko žurnalas “Chess Re
view”, 2-3/67, Postal Chess sąrašuo
se lietuvius įvertina šitaip: Ignas 
Žalys 1716, Jonas Stonkus 1602 (jie
du įgelti į garbės sąrašą), Algis 
Makaitis 1538, Jonas Starinskas 
1508, Petras Kontautas 1412, Min- 
gaila Milas 1382, J. P. Karalaitis 
1376, dr. J. Sidrys 1298, J. Paran
sevičius 1258, G. Zablockis 1200, S. 
Vaitkus 1032, T. Bullockas 1010, T. 
I. Waleiša 998, W. Shakalis 944, J. 
Paulėkas 932, J. V. Urbas 812, L. 
D. Margulis 778, G. Veverka 632. 
žymiausiai įvertinti lietuviai buvo 
prieš 10 metų, kai Chess Review 2/ 
1957 skelbė Kazį Merkį pirmuoju 
Amerikos Postai lošėju su 1902 įver
tinimu; J. Stonkus buvo 9-tas su 
1768 ir Ignas Žalys 10-tas su 1766 
tš. Taigi, pirmajam Amerikos de- 
šimtuky buvo trys lietuviai!

Commercial and Industrial 
Construction and Alterations

Wanted Exp MACHINISTS steady 
work nice working conditions 40 
hour week plus overtime — work 
where you live and many fringe be
nefits Pyrate Mfg. Co. 222-17 North
ern Blvd. Bayside L.I. Call for ap
pointment 357-7200

WANTED EXP WAITRESSES
Day or Night Steady work Nice 
working conditions work near home 
HOWARD JOHNSONS 6281 North 
Hempstead Turnpike East Norwich 

516 - 922-9850

DeVITA’S PRO SHOP
274 E. 3rd Street, Mt. Vernon 

Complete Line of Bowling Balls, 
Trophies, Bowling Shirts, Shoes. Ex
pert drillings while-u-wait. Lowest 
prices. Open daily till 8 PM

(914) MO 8-8871

KODIS 
LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

Įkurta 1941 metais
Jautriai patarnaujame liūdesio 
valandoje. Koplyčios naujai įreng
tos, jos vėsinamos.

A. W. KODIS ir E. A. KODIS 
63-06 Flushing Ave.

Maspeth, N.Y. 11378 • DA 6-1658 
Turi laidojimo direkt. leidimus.

NURS. HOME

NURSING HOME CARE 
available in Philadelphia, Pa. area, 
24 hour nursing service, new build
ing, good food, $65 week and up. 

Silver Stream Nursing Home 
Spring House, Pa. 215 MI 6-1500

DANEE NURSING HOME A home 
away from home —- good food and 
excellent care Reg Nurse in con
stant attendance Catholic Church 
within the area — Otterhold Road 
Macopin N.J. — Call 201 - 697-6368

Jobs handled from inception to com
pletion thruout Metropolitan area. 
Whether it be a commercial or in
dustrial building, a restaurant, spe
cialty shop, store,etc., we are fully 

. equipped and experienced to solve 
your individual problems.

Write or call for free consultation
BOPOD

COMMERCIAL CONSTRUCTION
Over 30 yrs exp. Bids upon request. 

245 E. E. 80th Street, N. Y. C.
NY: YU 8-6546 — LI: 516 - 666-3599

WANTED EXP MERROW 
OPERATORS

Steady work nice working conditions
Work near home

Portofino Sportswear Inc
715 Broadway N. Y.

We buy any old furniture and pianos 
good prices paid for old beer stains, 
china, antiques, rugs, stamps, coins, 
gold coins. Turn these items into 
money. We cover the 5 boroughs. 
SCHAEFFER - Tel. BU 2-0076 - if 
busy 763-1200.

ATTENTION — Churches - Organi
zations — Mimeo Specialists — typ
ing forms filled out including S.B.A. 

Phone 774-1805, 778-7522.
1160 St. Johns Pl., B’klyn Wm. Potts

PLUSH CEILINGS — Soundproof, 
fireproof (surftec spray), sprayed 
on ceilings and walls. Covers any 
surface, won’t crack, peel or chip. 

788-3320
------ Free estimates given ------

Carpets Cleaned and Dyed 
QUALITY

Carpet and Upholstery Cleaning 
Dyeing on the floor. Carpets cleaned 

sq. ft. FREE ESTIMATE.
OX 5-3143 or 939-4822

A-1 CARPENTRY
Alterations - Remodeling - Repairs 
- Doors - Floors - Paneling - Parti
tions - Cement Work - Basements - 
Playrooms - Porches — Reasonable 
rates, fully insured, free estimates 

Call 597-4913

Limousine Service latest air-condi
tioned CADILLACS hour, day or on 
contract. TV, experienced drivers 
(protected), foreign language speak
ing, if required. Rates on request. 
Credit cards honored. Heidelberg 
Limousine (212) 672-1310

Construction Inspector any build
ing. Professionally written reports. 
Special attention to mechanical e- 
quipment. Rehabilitation estimates. 
Work supervision. Brochure on re
quest (212) 268-0880. 99-12 Metrop. 
Ave. Forest Hills, N.Y. 11375.

FOR LONG DISTANCE 
ANYWHER IN U. S. A.

CAB SERVICE
REASONABLE

CALL IN 7-4280

WORK WHERE YOU LIVE
Machinist on Lathes Bridgeport 
machine steady work nice working 
conditions day shift overtime DY
NAMICS CONTROL CORP. 8 Nut
meg Road South Windsor Conn call 
203-289-6808 ask for Mr. Tevald.

WORK NEAR HOME
COLOR MATCHER

Steady work nice working conditions
Kirker Chemical Corp.

1 East 11th Street, Paterson N. J.
Call 201 - 742-7769

SUGAR BOILERS
Experienced — for year-round em
ployment in new factory located in 
Northern Maine. Call or write

Maine Sugar Industries, Inc.
Easton, Maine
207 - 488-2061

CLERKS 
HIGH SCHOOL GRADS 

Good at Math 
For Statistical Dept 

No experience necessary 
Call MA 4-7400 Mr. Rosen

WANTED EXP CUTTERS 
FOR MACHINES

Multiple spindle Work near home 
Steady work nice working conditions 
Part time or full time — 46-13 11th 
Street L. I. C. Call 786-4065

EXP GENERAL HELPER 
To Work in Warehouse 

Steady work nice working conditions 
WoLk near home

. Call 516. WE 8-8000 Mr. Maggio

WANTED EXP MECHANIC
Work near Home 

with Garage and Service Exp 
Steady work nice working conditions 

JOHNS TEXACO SERVICE 
..STATION

50 Main St. Bloomingdale N.J. 
Apply in Persqp.

CAMP NAVAJO

Full or part time income. A digni
fied selling cereer awaits you. Sell 
advertising specialties, calendars & 
gifts to banks & businesses in your 
area. Earn up to $15,000 full time, 
$5,000 spare time. No investment. 
Call or come in for free selling kit 
and full details. The Ross Company, 
Ross Building, Dept C Liberty, N.Y. 
(914) 292-7677.

ŠIĄ VASARĄ siųskit savo sūnų 
ar dukrą į NAVAJO vasaros 
stovyklą, Moretown, Vermont.

20% DISCOUNT 
ON BASEMENTS 

KITCHENS & BATHROOMS 
ROMA 
469-5710

3723 Church Ave. Brooklyn

WANTED EXP BODY AND 
FENDER MAN

Steady work nice working conditio: 
■ • Excellent* Salary

FANTINO’S AUTO BODY 
2213 E Tremont Ave Bronx 

Call TA 3-2240

r

SAVAITEI, MĖNESIUI ar VASARAI

Berniukų ir mergaičių vasaros stovykla visiškai pritaikyta stovyk
lavimui gamtoje. Kaimynystėje yra Four Seasons Lodge, stovykla 
suaugusiem, sėkmingai veikianti jau-10 metų. Mūsų šūkis: “Gyve
nimas Vakaruose!”
Arkliai, maudymosi baseinas, tenisas, šaudymo lankai ir 
kt. (viskas stovykloje). • Dėl informacijų rašyti:

Chas & Jean “Gudaitis” Degen

PIRMAUJANTI DEŠRŲ PREKYBA NEW YORKE 
VOKIŠKOS SPECIALYBES

SAM SIMMONS
226 Milford Street Brooklyn N.Y. 

Dump Truck Available for 
Different Purposes 

All work guaranteed 
Call anytime 827-7384

KARL MARINERS INN 
Bay view [Ave Northport L.I.

For the Finest in Foods 
Come bring the Family for 

Sunday Dinner i 
516 AN 1-8111

SCHALLER & WEBER
AUGŠČIAUSIOS KOKYBES PRODUKTAI

Mūsų krautuvėse geriausios dešros «
Kelionei ir TV užkandžiai — kumpiai, įvairiausios mėsos, lietuviška duona ir kiti produktai 

Užeikite — įsitikinsite! ,

6 DIDŽIULES KRAUTUVES 6
New Yorke: 1654 2nd Avenue — 

(Tarp 85 - 86 gatvių)
Ridgewoode: 56-54 Myrtle Ave. —
Astorijoje: 28-28 Steinway St. —

TR

VA
AS

9-3047

1-7068
4-3210

Franklin Square, L. !.: 981 Hempstead Tpke. — 
437-7677 

HI 5-2552Flushinge: 41-06 Main Street

Jackson Heights: 82-10 37th Ave. — DE 5-1154

Work Near Home! 
TAB OPERATOR

5:30 - 10:30 p.m. Experience on 
407-604 necessary. Call 933-2400 — 
Mr. Guist’o, Matheson Co., E. Ruther
ford, N.J. An Equal Opportunity 
Erhployer.

SECTION FOREMAN
EXPERIENCED ON 
MEN’S CLOTHING

Wonderful Opportunity 
With Large National Concern 

Write for details to

BOX WMS — ROOM 714 
521 5th AVENUE 
NEW YORK CITY

BEAUTY SCHOOL

PARISIAN BEAUTY ACADEMY 
362 State St Hackensack N.J.

Day and Evening Courses 
Days 9 - 5:30 Nites 6-9 
Free Placement Service 

Open all year round 
Call 201 - 487-2203

r

Tel. EVergreen 7-4335

Stephen Aromiskis
(ARMAKAUSKAS)

Graborius - Balsamuotojas -- 
MODERNI KOPLYČIA

123 METROPOLITAN AVE 
Brooklyn, N. Y.

Cosmos Parcels Express Corporation 
prisijungusi su 

Podarogifts, Inc.
priima užsakymus IŠNUOMUOTI BUTUS 
Sovietų Sąjungoje, o taip pat sovietų ga
mybos dovanas: AUTOMOBILIUS, ŠAL
DYTUVUS, SKALBIMO MAŠINAS, TELE
VIZIJOS APARATUS, maisto produktus ...

Informacijų ir nemokamų katalogų galite gauti vyriausioje 
įstaigoje arba visuose mūsų skyriuose.

COSMOS PARCELS EXPRESS
CORPORATION

45 WEST 45th STREET, NEW YORK, N.Y. 10036 
Tel. Cl 5-7905

ii

S & G MEAT MARKET
ANTANAS VAITKUS, vedėjas

84-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N.Y. ........ Tel. VI 9-5077
340 Grand Street, Brooklyn II, N.Y................ Tel. STagg 2-43?9

Papigintomis kainomis priimame užsakymus 
VESTUVĖMS ir POBŪVIAMS

Pristatome į namus lietuviškus skilandžiui. Ir sūriui 
We take all orders special price for Weddings and Parties 

Home-Made Bologna

WEISS & KATZ, INC.
187 ORCHARD ST., N. Y. C. Tel. GR 7-1130

DIDMENŲ IR MAŽMENŲ PREKYBA
— DIDELIS PASIRINKIMAS AUDINIŲ -

• Vyrų ir moterų eilutėm, apsiaustam, suknelėm ir kt
• Audiniai angliškos ir vietinės vilnos, šilko, medvilnės
• Specialiai žemos kainos siunčiant audinius į užsienį
• Mes padidinome savo patalpas, kad galėtume geriau 

patarnauti klijentams. Prašome užeiti ir pasižiūrėti
------- ............

VILNONĖS MEDŽIAGOS JŪSŲ ARTIMIESIEMS 
IMPORTUOTOS IR VIETINĖS

Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams ir suknelėpis. Taip pat 
šilkinės, maišytos, spalvotos, .lovoms užtiesalai, vilnonės skaros ir 
šalikai — Geriausios rūšies pigiausiomis kainomis. Specialus pa
tarnavimas paruošiant pakietus į Europą. Užeikite ir įsitikinsite!

SUPERIOR PIECE GOODS CORP.
Tel. AL 4-8319 • 200 Orchard St., New York, N.Y. 10002

JUOZO MISIŪNO

RAY’S LIQUOR STORE
Galima gauti įvairiausios rūšies amerikiečių ir importuo
tų gėrimų . . . Didžiausias pasirinkimas degtinės ir vyno. 
103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL. N. Y.

Telefonas: Virginia 3-3544

STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
FUNERAL HOME

Moderni koplyčia - Air conditioned
A. J. BALTON-BALTRŪNAS 

Licensed Manager 
& Notary Public

660 Grand St., Brooklyn 11, N.V.

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABORIUS 
BALSAMUOTOJAS 

231 2BEDFORD AVE.
Brooklyn, N. Y.

J. B. Shalins-Salinskas
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

84-02 JAMAICA AVE.
(prie Forest P’way Station)

Woodhaven, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotuves.
Koplyčios nemokamai visose 
miesto dalyse; veikia ventiliacija.

Tel. Virginia 7-4499

Theodore Wolinnin,
Inc.

E. JOSEPH ZEBROWSKI 
Laidotuvių direktorius 
Moderniška koplyčia su

Air Condition
123 E. 7th St., New York 9, N.Y.

GRamercy 5-1437

VAITKUS
FUNERAL HOME

197 Webster Avenue
PRANAS VAITKUS 

Laidotuvių Direktorius 
ir balsamuotojas 

Cambridge, Mass. 
NOTARY PUBLIC 

Patarnavimas dieną ir naktį. Mo
derniška koplyčia šermenims dy
kai. Aptarnauja Cambridge ir 
Bostono kolonijas žemiausiomis 
kainomis. Kainos tos pačios ir į 
kitus miestus — Tel. TR 6-6434

PETER JAREMA 
UKRAINIETIS LAIDOTOJAS 

Laidoja Bronxe, New Yorke, 
Brooklyne ir apylinkėse. Mo
dernios koplyčios nemokamai. 
Kontroliuojama temperatūra.

PETER JAREMA
129 East 7th Street 

New York, N. Y. 10009
ORegon 4-2568

KARLONAS
FUNERAL HOME

280 CHESTNUT STREET 

NEW BRITAIN, CONN.

Tel. BA 9-1181

REQUEST
RECORD

Naujausios ir geriausios 
autentiškos ilgo grojimo 
lietuviškos plokštelės. —

Neimkite pakaitalų, žiūrė
kite “REQUEST” ženklo. 
Galite gauti savo apylinkės 
krautuvėse arba užsakyti 
adresu:

REQUEST RECORDS, Inc.
66 Mechanic St.

New Rochelle, N.Y.
Prašykite nemokamų katalogų.

7
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Frederick Schmidt, N. Y. val
stybės asamblėjos narys, balan
džio 22 dalyvaus Laisvės Žibu
rio koncerte ir ta proga bus 
pagerbtas už jo iniciatyvą, pra
vedant Baltijos laisvės rezoliu
ciją N. Y. asamblėjoje.

Lietuviu Katalikių Motery Są
jungos New Yorko ir New Jer
sey apskričių kuopų atstovių 
suvažiavimas įvyks balandžio 
30 Elizabeth, New Jersey. Su
važiavimą globoja 66 kuopa. 12 
vai. mišios šv. Petro ir Povilo 
bažnyčioje. 1 vai. popiet para
pijos salėj iškilmingi pietūs. 
Po pietų posėdis. Tą dieną 66 
kuopa švenčia 40 metų veiklos 
jubiliejų.

Veronika Milton-Milušauskie- 
nė, 74 metų, mirė balandžio 11. 
Gyveno 21-77 East 21 St., 
Brooklyn. Pašarvota Aromiskio 
laidojimo koplyčioje. Laidoja
ma šeštadienį, mišios Apreiški
mo parapijos bažnyčioje 10 v. 
Laidojama šv. Jono kapinėse. 
Liko du sūnūs: Pranas ir Edvar
das ir 5 anūkai.

Petronėlė Kruzas, 80 metų, 
Bruno Kruzo motina, mirė ba
landžio 6. Palaidota balandžio 
12 iš Apreiškimo parapijos baž
nyčios šv. Jono kapinėse. Laido
tuvėm patarnavo Aromiskio lai
dojimo koplyčia. Be kun. Bru
no dar liko duktė Albina, sū
nus Antanas, brolis Jonas Rač
kys.
MONIKOS KRIPKAUSKIENĖS 

SUKURTI RŪBAI MADŲ 
PARODOJE

Monika Kripkauskienė, ope
ros solistė, dažnai dainavusi į- 
vairiuose lietuvių kolonijose, 
surado naują dirvą savo talen
tų išraiškai, šešeris metus ji 
jau dirba Angelair Bridal Mfg. 
Co., Inc., Chicagos vestuvinių 
ir pamergių rūbų gamybos fir
moje.

Savo darbovietei ji yra sukū
rusi net šimtus atskirų sukne
lių modelių, kurių iškarpos, li
nijos ir siuvimo prįežiūra yra 
jos atsakomybėje.

M. Kripkauskienės profesija 
verčia ją taikytis prie amerikie
čių skonio rūbų. Betgi savo 
laisvalaikiais ji kuria rūbus pa
gal savo europietiška jausmą. 
Jos asmeniški rūbai, pačios siū
ti, išsiuvinėti, megzti, ir iš
puošti, jau žavėjo susirinku
sius lietuvių madų parodose 
Chicagoje, Detroite ir Clevelan- 
de. Nors M. Kripkauskienė ne-, 
galės pati dalyvauti ir mode
liuoti New Yorko madų paro
doje, ji maloniai sutiko mums 
paskolinti savo rūpestingai pa
ruoštą rūbų rinkinį. Šios suk
nelės bus modeliuojamos ba
landžio 30, 2 v. popiet, Le Cor
don Bleu salėje. -Ibk-

NEW YORKO OPERETES METINIS

KONCERTAS
įvyksta

1967 m. balandžio 15 d.
7 vai. v.

LIETUVIŲ PILIEČIŲ KLUBO SALĖJ 
69-61 GRAND AVE. MASPETH, N.Y.

PROGRAMOJE:
• Hartfordo AIDO Choras, vadovaujamas muz. Jurgio Petkaičio
• OPERETES MOTERŲ CHORAS, vad. muz. Mykolo Cibo
• Dailiojo žodžio menininkė IRENA VEBLAITIENE
• Šokiams gros ALGIO STAROLIO orkestras

Akomponuoja muz. Aleksas Mrozinskas
Veiks gausus bufetas
Įėjimo auka 3 dol. ir 2 dol.

■■ 1 . ......................" 1 1 L ——_Į|

Vienuolynas ... 
Spaustuve .....
Administracija 
Redakcija ......

Akademikės, jaunesnės ir vy
resnės moterys, jei nenorit bū
ti nuteistos už akių, atsilanky
kite į lietuvės teismą balandžio 
16 Apreiškimo parapijos salė
je Brooklyne. Pradžia 4 v. po
piet. Teisėjų kolektyve bus dr. 
O. Labanauskaitė, LMK Fede
racijos pirm. V. Jonu‘škaitė-Les- 
kaitienė ir Nastutė Umbrazaitė. 
Bus nagrinėjamas lietuvės tau
tinis susipratimas ir jos visuo
meniškumas bei idealizmas.

Kaltins mokytoja J. Gerdvi- 
lienė ir L. Šileikytė, dirbanti 
socialinės globos srityje. Gins 
žurnalistė E. čekienė, stud. S. 
Gedvilaitė. Dalyvaus visa eilė 
lietuviškų liudininkų-ių. Visi 
kviečiami atsilankyti.

Onutė ir Marytė Povilaity
tės, ilgesnės atostogas pralei- 
dusios Argentinoje, kur dalyva
vo Pietų Amerikos lietuvių IV 
kongrese, grįžo į Brooklyną pas 
savo tėvelius. Abi Povilaitytės 
yra gimusios Argentinoje ir 
prieš keletą metų kartu su tė
vais pastoviai apsigyveno JAV.

Ona Lukoševičienė, neseniai 
apsilankiusi Amerikoje, mirė 
Lietuvoje balandžio 9. Paliko 
nuliūdime vyrą Jurgį Lukoševi
čių, gyvenantį Amerikoje.

Pavasarinė išvyka į Wash - 
ington, D.C., organizuojama ge
gužės 20-21. Numatyta aplanky
ti svarbesnes vietoves sostinėj 
ir lietuvių Šiluvos koplyčioj at
laikyti mišias. Smulkesnės ke - 
lionės žinios bus pranešta vė
liau. Kelionės reikalais kreip
tis į Darbininko administraciją. 
Tel. GL 2-2923, vakarais GL 
5-7068.

Monika Kripkauskienė, kurios pro
jektuoti ir pagaminti drabužiai bus 
demonstruojami madų parodoje 
balandžio 30 Le Cordon Bleu sa
lėje.

GL 5-7068 
GL 2-6916 
G L 2-2923 
GL 5-7281

DARBININKAS

Hartfordo “Aido” choras, vadovaujamas Jurgio Petkaičio, atliks dalį programos Operetės choro metiniame 
koncerte balandžio 15 Maspetho liet, piliečių -klubo salėje. Nuotr. A. Jaro

i ' '

LB NEW YORKO APYGARDOS SUVAŽIAVIMAS
Apygardinis LB atstovų su

važiavimas šaukiamas kasmet. 
Aptariami Bendruomenės ak - 
tualieji reikalai, valdyba gi ren
kama kas dveji metai.

Šiemet apygardinis suvažia
vimas buvo balandžio 8 Atletų 
Klubo salėje, ši kartą jis su
šauktas porą mėnesių anksčiau 
nei kadencija baigiasi, nes ilga
metis apygardos valdybos pir
mininkas J. Šlepetys dėl pagau
sėjusio darbo organizacijose iš 
apygardos pirmininko pareigų 
pasitraukia. Atsistatydinimo 
raštą valdybai jis įteikė sau
sio 26.

Suvažiavime dalyvavo LB 7 
apylinkių atstovai, viso 35. Am-

Bilietai į “Pypkės” ir “Barz
dos” vaidinimą, įvykstantį ba
landžio 29 d., 8 v.v., gaunami 
pas platintojus: Romuvoj (Gal- 
minas) 84-20 Jamaica Ave., 
Woodhaven, Tel.: 846-4226. Ha
ven Realty (Andriušis), 87-09 
Jamaica Ave., Tel.: VI 7-4477. 
Spaudos Kioske (Pašukonis), 
94-17 Jamaica Ave., Tel.: HI 1- 
7747. Bilietų kainos — 3, 4, ir 
5 dol.

NEWARK, N. J.
Šv. Jurgio ligonių globos d- 

jos metinė komunija ir pusry
čiai įvyks balandžio 23, sekma
dienį. Ta proga bus paminėtas 
ir organizacijos globėjas šv. 
Jurgis. 12 vai. mišias Švč. Tre
jybės bažnyčioje Newark, N.J., 
laikys kun. P. Totoraitis. Po to 
pusryčiai St. George Hali pa
talpose, 180 New York Ave
nue. Iškilmėm vadovauja Eva 
Sharon. Draugijai dabar pirmi
ninkauja Vincas Lengvenis.

Liet. Bendruomenės N. J. a- 
pygarda balandžio 29 šeštadie
nį, šv. Trejybės parap. salėse, 
Adams St. ir New York Avė., 
kampas, Newark, N.J., rengia 
jaunųjų talentų vakarą su dai
lininkų paroda. Po programos 
šokiai. Veiks užkandinė ir ba
ras. Pradžia 7 v. vak. Paroda 5 
vai. vakaro.

Švč. Trejybės parapijai, New
ark, N.J., reikalingas vargoni
ninkas, galįs truputį pagelbėti 
zakristijoje. Kreiptis į prel. L 
Kelmelį, 207 Adams St., New
ark, n/j. 07105.

Moteriškų rūbų krautuvei
reikalinga moteris, suprantan
ti moteriškų drabužių siuvimą 
ir pataisymą. Informacijai 
skambinti 847-7240. LAISVES ŽIBURYS

Woodhavene išnuomojami g kviečia New Yorko anylinkės visuomenę 
du butai: vienas butas iš 4 kam- ■ *
bariu antrame aukšte ir kitas S

RADIJO koncertu-šokius
arba moteris. Skambinti 846- g atžymėti “Laisvės žiburio” programos
4357- k pirmąsias metines

Išnuomojami du butai po 5 £
kambarius, abu m aukšte, Kni- | šeštadienį balandžio 22 d. 
ckerbocker Avė., arti Halsey x
St. Ridgewoode. Apšildomi ga- | ATSIMAINYMO LIETUVIŲ PARAPIJOS SALĖJE 
zu, kiekvienas po 50 dol. Skam- #
binti popietėm ir vakarais VI | 64'14 56th ROAD’ maspeth, n. y.

sterdamo LB apylinkė, esanti 
už 400 mylių, savo atstovo ne
atsiuntė, nepranešė nei raštu 
apie savo veiklą.

Suvažiavimą atidarė apygar
dos valdybos pirmininkas. Mal
dą sukalbėjo Tėv. Pranciškus 
Giedgaudas, O.F.M. Suvažiavi
mo prezidiumą sudarė: St. Lū
šys, H. Miklas ir R. Šidlaus
kienė.

Lito bendrovė New Yorke į- 
sisteigė prieš keletą metų. 
Bendrovės pirmas investavimas 
į nekilnojamą turtą — prieš 
kelias dienas Chicagoje įgyti 
namai už ketvirtį milijono dol. 
Įsigijimui ieškoma namų ir 
New Yorko apylinkėje. Litas di
džiausią turto dalį skiria pasko
lom. Vertybės popierių rinko
je bendrovė perka gerų bei ži
nomų kompanijų akcijas.Bend- 
rovė Litas metai iš metų auga, 
mokėdama akcininkam aukš
tus dividentus. Šiuo metu bend
rovė turi didelį lietuvių pasiti
kėjimą, nes _eilė asmenų įdėjo 
tūkstantines sumas santaupų 
formoje, gaudami aukštus nuo
šimčius. Dabar bendrovės me
tinė apyvarta siekia keletą šim
tų tūkstančių dolerių.

Jurgis Simonaitis greitai ir 
sąžiningai atlieka įvairius na
mų, stogų, vandentiekių ir kt. 
pataisymus. Skambinti 6-9 vai. 
vakaro telef. 388-0958.

Parduodamas didelis namas 
prie upelio su sklypu 13 akrų, 
kurių 5 akrai miško. Visi pato
gumai, naujas krosnis, gera pa
dėtis, žemi mokesčiai. Gražus 
namas — pastoviam apsigyve
nimui ar vasarvietei. Galima 
pirkti su visais baldais ar be 
jų. 3 mylios nuo Amsterda
mo, 26 nuo Saratogos ir 32 my
lios nuo Albany, N.Y. Būtina 
parduoti dėl palikimo sutvarky
mo. Rašyti: S.N. Saldis, P. O. 
Box 42, Amsterdam, N. Y. 
Skambinti dieną (518) VI 2-59- 
20, vakare (518)"VI 3-2947.

4 Rooms to let. All improve
ments. Rent control. Call HY 
5-1727.

Housekeeper wanted. 2 
adults. No laundry. Good sala
ry. 4 Room apartment. Call 
BU 2-5711.

Pranešimus apie savo veiklą 
padarė: valdybos pirmininkas, 
kultūros reikalų vadovas, jau
nimo reikalam vadovas, iždi
ninkas, kontrolės komisija. Pra
nešimai susirinkimo priimti. 
Valdybai už rūpestingai atliktą 
darbą pareikšta padėka.

Po 15 minučių pertraukos 
vyko apygardos naujos valdy
bos ir kontrolės komisijos rin
kimai.

Slaptu balsavimu Į naują val
dybą išrinkti: V. Padvarietis, Z. 
Dičpinigaitis, A. Vakselis, R. 
Šidlauskienė, A. Sperauskas, 
V. Radzivanas, K. Giedraitis. 
Kandidatais lieka: A. Reventas, 
Henr. Miklas ir V. Banelis.
į kontrolės komisiją išrink
ta: A. Sabalis, J. Balsys, A. 
Ošlapas.

Suvažiavimas, prasidėjęs 10 
vai. ir pasibaigęs 4 v. popiet, 
praėjo darbingai. Baigtas 
Lietuvos himnu.

Aktoriai K. Vasiliauskas ir Vyt. Valiukas repetuoja K. Ostrausko “Pypkę”, 
kuri statoma drauge su A. Landsbergio “Barzda” balandžio 29 d. 8 v.v. 
Van Wyck Junior High School salėje Jamaicoje. Nuotr. G. Naujokaičio

Melrose simfoniniam orkest
rui, kuriam jau 6 metai vado
vauja komp. Jeronimas Ka
činskas, kitą sezoną sukanka 
50 gyvavimo metų. Į pirmąjį 
sukaktuvinį koncertą numato
ma kviesti Mass, gubernatorių 
Volpe ir kitus valdžios pareigū
nus. Taipgi bus kviečiami kiti 
Bostono metropolijos dirigen
tai ir muzikai. Po koncerto į- 
vyks svečių priėmimas ir vai
šės.

Tretininku brolijos pamaldos 
bus balandžio 16 d. 2:30 v. po
piet parapijos bažnyčioje. Po 
pamaldų — draugijos susirinki
mas.

Nukryžiuotojo Jėzaus sese
lių vienuolyno rėmėjų Bostono 
skyriaus susirinkimas bus ba
landžio 16 d. 3 v. popiet, šv. 
Petro parapijos salėje po baž
nyčia. Bus tariamasi apie sky
riaus dalyvavimą rėmėjų sei
melyje, kuris įvyks gegužės 7
seselių vienuolyno motiniška
me name Brockton, Mass. Rė
mėjai taip pat pagerbs buvu
sį tėvelių rėmėjų pirmininką 
kun. Al. Kontautą, kuris ne
nuilstamai darbavosi septyne
rius metus ir tame laikotarpy 
pagelbėjo seselėm pastatyti gra
žią koplyčią ir senelių prie
glaudą. Seimas galės pasveikin
ti kardinolo Cushing naujai 
paskirtą rėmėjų pirmininką ku
nigą Joną Paulauską ir su juo 
aptarti seselių rėmėjų veiklos 
ateities planus.

Komp. Jeronimas Kačinskas 
pakviestas į Barkeley muzikos 
mokyklą skaityti paskaitą apie 
kompozitorių Alois Haba ir jo 
sukurtą ketvirtatonių muzikos 
sistemą.

Komp. Jeronimo Kačinsko 
naujai parašytas kvartetas sak
sofonam bus atliekamas gegu
žės mėnesį Berkeley muzikos 
mokykloje. Tikslią datą moky
kla paskelbs bėliau.

Pradžia 6 vai. 30 min.

Bilieto kaina 3.00 dol.

PROGRAMOJE:
Solistė NERIJA LINKEVIČIŪTĖ iš Čikagos 
• Poetas - humoristas ANTANAS GUSTAI
TIS iš Bostono • NEW YORKO VYRŲ 
OKTETAS, vad. Aleksor Mrozinsko • Pro
gramos vedėja — Karilė Baltrušaitytė. • 
Šokiams gros JOE THOMAS ir jo orkestras. 
Šokių metu veiks turtingas valgių ir gėrimų 
bufetas, bus laimėjimų ir kitokių įvairumų. 
Savo atsilankymu paremsife "Laisvės Žiburį"

Lietuvių Radijo Klubo valdyba
Klausykite “Laisvės žiburio” kiekvieną sekmadienį 
nuo 9 iki 10 vai. ryto — WHBI, 104.9 FM banga.

y'

1967 m., balandžio 14 d., nr. 26

Šv. Petro parapinės mokyk
los mokytojos seselės balan
džio 26 parapinėje mokykloje 
prie I gatvės registruos naujus 
mokinius ateinantiem mokslo 
metam. Registracija vyks nuo 
9 vai. ryto iki 2 vai. popiet.

Pyragu išpardavimą ruošia 
CYO balandžio 16 po kiekvie
nų mišių parapijos salėje prie 
E. 7-tos gatvės ir taip pat salė
je po bažnyčia. Gautasis pelnas 
eis CYO orkestro palaikymui.

Bostonas atvyksta Į Bostoną. 
Tai Bostono jaunimo dalyvavi
mas dviejose milžiniškose Lie
tuvių Dienose, kurios įvyko 
New Yorko pasaulinėse parodo
se. 1939 parodos iškilmių eise
noje matyti Bostono moterys 
legiojonierės, legijonierių Da
riaus postas ir Gabijos choras. 
1964 dalyvauja šv. Petro para
pijos jaunimo orkestras, kuris 
grojo visam paradui. Visi šie 
Matuzų filmų vaizdai liudija, 
apie Amerikos lietuvių meilę 
Lietuvai. Kartu su nepriklauso
mos Lietuvos vaizdais šie fil - 
mai specialiai bus rodomi Bos
tono ir apylinkių jaunimui Lie
tuvių Piliečių klubo salėje ba
landžio 23, sekmadienį, 3 v. po
piet. Kviečiami visi — jauni ir 
seni.

BOSTONO NEMUNO 
TUNTO VEIKLA

Sausio 28-29 penki Naručio 
laivo jūrų skautai, vad. j.s. M. 
Manomaičio, BSA žiemos iš
tvermės stovykloje sėkmingai 
išsilaikė ir įsigijo praktinių ži
nių.

Vasario 4 tuntas iškilminga 
sueiga gražiai paminėjo 44 m. 
Klaipėdos atvadavimo ir 49 
Lietuvos nepriklausomybės at
gavimo sukaktis.

Kovo 5 dalyvavo vietos vy
čių šv. Kazimiero šventėje.

Balandžio 18-19 i Nemuno 
tuntas dalyvaus Bostono BSA 
skautų didžiojoje parodoje, ku
ri bus Commonwealth Armory. 
Mūsų jūros skautai parodos lan
kytojus supažindins su vandens 
saugumo priemonėmis ir k.

Gegužės 13 tautinės sąjungos 
namuose iškilmingai minės 45 
metų lietuvių jūrų skautų įsi- 
steigimo sukaktį.

Gegužės 21 j. skaučių Undi
nių valties iškyla į New Bed
ford, Mass., kur bus apžiūri
mas istorinis laivas U. S. Mas
sachusetts.

Birželio 3 tautinės sąjungos 
tunto darbo sueiga.

Birželio 11 Natick, Mass., Co- 
chituote ežere atidaromas plau
kiojimo sezonas.

Rugpiūčio 2 Nemuno tun
tas išvyksta stovyklauti į LJS 
jubiliejinę stovyklą, kuri bus 
Kanadoje, apie 70 mylių nuo 
Toronto, New Wasaga tėvų 
pranciškonų vasarvietėje . . Ne
muno tuntas savo atskiros sto
vyklos nerengs.

Bronius Kovas

Darbininkas naujai yra gau
namas prie bažnyčių Brockto- 
ne ir So. Bostone. Parapiečiai, 
kurie nėra užsisakę Darbinin
ko, kviečiami pasiimti išeinant 
iš bažnyčios. Darbininko paski
ras numeris kaštuoja 10 centų. 
Susipažinimui duodama dova
nai.

PLAUKŲ PAŠALINIMAS 
Specialistai — įsikūrę jau 20 
metų. Rekomenduoja žymūs 
odos daktarai ir ligoninės. 41 
Winter Street — 7 aukštas, 
Boston, Mass.; Tel. 426-1340

Miss O’Sullivan
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